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A  világháború arcvonalainak ösz- 
szeomlása után, a sokáig nélkülö
zött nyugati importcikkekkel egy 
olyasvalami jutott el hozzánk, ami 
újszerűségével és páratlanul gyors 
népszerűségével csakhamar mind
nyájunk érdeklődésének központ
jába került. A  j a z z  (gyessz. 
dzsessz) zene volt ez, amely nem
csak a laikusok köréhen, hanem a 
szakzenészek társadalmában is erős 
visszhangot keltett, nem mulasztva 
el az alkalmat pro és contra véle
mények és álláspontok kiváltására. 
M ig igen sokan a divat múló hó
bortjának tekintették és igy  csak 
tiszavirág-életet jósoltak neki, ad
dig mások és talán ugyanannyian 
uj zenei lehetőségek kiindulópont
ját látták ezen ú jfa jta zenélésben, 
mely kellő kicsiszolódás és m egfe
lelő fejlődés után hivatva volna 
inimár kissé korhadt zenei rendsze
rünket alapjában felfrissíteni.

Kos, a gyors elmúlás nem követ
kezett be. A  jazz muzsika ma is je 
lentős Szerepet játszik a könnyebb 
múzsák birodalmában, melynek 
szolgálatára hivták életre és me
lyet ma is változatlan frissességgel 
szolgál. íg y  talán nem lesz érdekte
len, ha áttekintjük történetét, meg
szemléljük szerkezetét, megkeres
sük hatásának okait, hogy megvi-

Jrta.: Uannay János
vagy mellette, 

szempontból ve2 
hogy zenei ismereteink kö- 

bővitsíink és hogy megismer
kedjünk a mai könnyebb zene di
vatos, tehát korszerű hajtásával.

-V jazZfZon-e Amerikából indult 
világhódító körútra. A z  amerikaiak 
végre megtalált valódi népi muzsi-' 
bájuknak tartják, mely minden apró 
megnyilatkozásában is hiven tiikj 
rözi vissza az amerikai élet minden 
fázisát- és az immár kikristályoso
dott amerikai rac-e minden tu laj
donságát. K i indul évpontul a beván
dorolt néger rabszolgák sajátos 
ténezenéje szolgált, melynek első 
érettebb hajtása a ..Ragtime” 1) il
letve az ebiből fejlődött .,Cake- 
walk’’-) táncok kíséretében jelent-' 
kezett, a délebbi állaimokban pedig' 
a ,,Maxixe” :t) és a ..Tangó” 4) tá.n-

! ) Négynegvedes közáplassai tánc kí
séret a. melynek polkára emlékezteíő 
íitmuisáiban a sulyos ütemtag'ok külö
nösen kiemeltetnek.

2) Kétnegyedes kozáplassu tánc ze
néje, hol a syn ko-pa dominál és ahol a 
kevésbé kötött dallamot a sulyos ütem- 
tagokon gyakran fellépő szünet sza
k ítja  meg.

:i) Páros ütemű braz-ila.i tánc, m ely
nek kíséretében a melódia erősen pon
tozott és synkopált ritmus képletben 
lép fel.

hígíthassuk belátható jövőjét, anél
kül; hogy kritikai és esztétikai 
szehippntok • ö l l y  est, L-é hé V-tí 1 jh 
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4) Páros ütemű délamerika.i tánc, 
melynek zenéje a spanyol Habanerara 
emlékeztet, csakhogy ennek ritmusát
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cok exotikus ritmus képleteiben 
nyilvánult meg. Újszerűnek, saját
ságosnak találták úgy e táncokat, 
mint azok kíséretét, mely a négerek 
prim itiv gondolkozásának és Így  
zenéjének is megfelelően éles ellen
tétet alkotott az Európáiból beván
dorolt fehérek bizonyos fokig" már 
kiművelt és maga sabb rendű zenélj ér
vel. Élelmes amerikai komponisták 
csakhamar értékelni' tudták ama, le
hetőségeket, melyeket az önállósá
gában és egyszerűségében is egyre 
fejlődő négerzene tudatos felhasz
nálása nyújthat és ig y  mintegy tíz 
esztendeje egy uj zene keletkezett a 
tengerentúl, melyet az ottani támic- 
hofyiségekben dívó „Jazz them ifel- 
lous’’ tájszólásban tartott szólás
mód után jazz zenének neveztek el.' 
A  jazz-zene speciális zenekarban 
/szólalt meg, melyet „jazzba,nd” -nalk 
hívtak, ahol az egyes hangszereket 
eleinte kizárólag négerek kezelték, 
kik szólamaikat velükszületett ösz
tönük után teljesen improvizatorn- 
Ikus je lleggel játszották. E zeneka
rokat. a dobok és egyéb ütőhang
szerek túlságos igénybevétele je lle 
mezte a legjobban, mely ütőhang
szereket valóban ötletesen, de min
d ig tuiliango.s ritmuskomb maciéban 
aknáiztak ki. ím e az első jazz ban- 
dok képe: zongora, hegedű,, gor
donka, klarinét, trombita (cor.net á 
pistons), harsona, banjo (ejtsd 
bendzsó), ütőhangszerek.

E zenekarok gyors ’ népszerűsége 
nem elégedett meg Amerika hatá
raival hanem a francia földön hi
ba józótt. amerikai csapatok nyomá
ban ellepték 1918-ban Franciaorszá
got, majd onnan Európa valamieny.

1) Dob szerű rezonáló szekrényen 
nyugvó, _ többnyire 7 béllrurral felsze
relt gitár, melynek állandó zugása 
eleinte érdekes, később lunalmasi bát- 
teeret szolgáltat. A  jazz bandnalt a 
dohokon k iviil egyetlen a frika i ere
detű hangsizere.

; nyi nagyobb városában szívesen lá- 
| tott vendégként jelentek meg. Ma 
már csaknem mindenütt ismerik. 
Nem ugyan az eredeti formában, 
mert úgy európai , körútja, mint 
tengerentúli otthonában igen gyors 
változáson és fejlődésen ment ke
resztül. A z  európai zene technikai 
fejlettsége, bangszerépitő készsége 
valamint az óvilági kultura d iffe 
renciált ízlése nem maradt nyomta
lanul. Ennek eredmónyeképen a leg
utóbb szereplő jazz’ ba.ndtíkban a 
dobok és egyéb ütőhangszerek tri
vialitása megszűnt, ellenben frap
páns hatásokat vált k i inkább hang
festő, mint ritmuséltető szerepe. A  
dobok helyére legutóbb csörgők tö
mege kerüli, melyek diszkrét fellé
pése nagyban fokozza a kedvező 
összhatást. A  gordonkát, klarinétot, 
sőt legujabban a hegedűt, is az 
1844-ben Sax A d o lf által feltalált 
és ma hétféle nagyságban gyártott 
saxofom ‘helyettesíti, m ely éppen a 
jazz bandok szereplése folytán, die 
csak ma lett közismertté. A  ritmus 
tultengését. az európai Ízléshez való 
alkalmazkodásban a melodikus vo
nal érvényesítése érzékenyen kor
látozta és a Cakewalk nyomában és 
szellemében szerkesztett Mhimmy és 
foxtrott korszak után megszületett 
a blues” periódusa, melyben a bi
zonyos fok ig kötött melódiát tisz
tult ahb ritmikus kíséret, támogatja. 
A  blues ideje m|ég nemi járt le, ho
vafej iőclésének kiáhyiáról ma még 
korai beszélni.

Ha a fentebb vázolt táncok zené
jét a szerkezet szempontjából vizs
gáljuk, megállapíthatjuk, hogy for
ma keresés lázas periódusa még 
nincs lezárva, ezen a. téren tehát 
még ujabb ötlettel lephet meg ben
nünket, bár az eddig tapasztaltak 
után e tekintetben nemi sokat vár
hatunk. A  jazz-zene főcélja a. szóra
koztatás, melynek megfelelően tar
talma és felépítése nem léphet fel
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nagyol)!) igényekkel, tehát monda
nivalóját rövkl'eblb, többnyire re- 
i' ra i nes (1 alfonnák ra emlékeztető
keretben tárja hallgatója elé. A  for
ma korlátoltsága, a könnyű fa j súly 
konveneionáltsága hátrányosan be
folyásolja a tartalom szabad fe jlő 
dését és igy  a jazz-zene megterem
tők, kik a tömeg szórakoztatását 
tűzték maguk elé. más területet vá
lasztottak a hatáskeltésre. Neveze
tesen a kidolgozás módjára és a 
gondolat feltálalására fektették a 
fősulyt, melyekben a technikai kész
ség diadala jutott előtérbe. Ez pe
d ig  valóban frappáns hatásokat és 
meglepő hangszineket tudott előva
rázsolni. A  többnyire szakadozott, 
vérszegény tematikáról a ritmus- 
•polirfóniáiban megszerkesztett több
szólamú kiséret sikeresen tereli el 
figyelmünket, melyet a lineáris, de 
inkább szülheti, mint tematikus kö
zépszólamok sokkal inkább fog la l
koztatnak, mint maga a főgondolat. 
E  íitmus-poliffónáa ökonomikus fe l
használása valóban szabadabb, fe j
lődésképes gondolkozás kutiforrása 
lehet. A z  individuális közép,szóim - 
mok tömege szabadabb harmonizá
lást eredményezett, bár itt erősen 
előtérbe lép a tömeg felfogó képes
ségének állandó szem előtt tartása. 
A  disszonanciák határát a felülíród 
való késleltetés jelzi. A lsó késlelte
tés osak igen ritkán fordul elő. A  
kromatizálást az egyszerü a Iteráció 
tökéletesen kim enti; a kettős alte- 
ració teljesen idegen e zenéljen. 
Ujabb harmóniáik alkalmazása,, vagy 
olyanok szerkesztése szemmellátha- 
tólag nem foglalkoztatta kompon is-, 
táik fantáziáját.

Am i azonban mindnyájunkat, 
legalább az első pillanatban meg
kap, az a minden bizonnyal fölé
nyes tudással megszerkesztett 
hangszerelés. A  különféle, többnyi
re egymástól teljesen elütő család

ból származó hangszerek feletti szu
verén uralom, e téren gazdag fan
táziából fakadó nagyszerű hangszi- 
nek biztos keverése, a modern zene
kari technika minden rafíinálósá
gát igénybevevő hanghatással nem 
tévesztették el hatásukat. A  bamjo 
monoton és állandó zugása a tul- 
gyakran előforduló trombita és 
harsona glissandók nyávogása, a 
zongora húrjaira fektetett papiro
son nyugvó vékony láncok fojtott 
rekedtsége, a fafuvóknak a legma
gasabb regiszterből származó túl* 
•siirü síkongása stb. sokat ront az 
összhatáson. Igaz, hogy ezzel szem
ben sok érdekes újítás is szerepel 
mint pl. a trombita (cornet á pis- 
tons) tölcséréé fuvókája helyébe i l 
lesztett klarinét nyeívsrip alkahna- 
záisával uj trombita hangszdn, avagy 
pl. a jazz-kegedü1) újszerű hangja 
stb. A  hangszerek tömegének fel- 
használása tekintetében sok uj le
hetőséget nyújt az az ujabb]eljárás, 
mely szerint a zenekar tagjai gyak
ran változtatják, még egy mii kere
tében is, a hangszereket. Ennek se- 
gitségévcl előfordulhat az isi. hogy 
jóllehet a zenekar csak 8—12 főt 
számlál, egy darabban mégis akár 
húszféle hangszer is szereppel, per
sze felváltva. Ezen újítások és ilyen 
eljárások nagyban fokozzák ugyan 
a ha ngszi nkombinációk lehetőségét, 
nem elegendők azonban arra, hogy 
az alaptónus sokszor unalmassá 
váló egyhangúságának megszünte
tésével ellensúlyozzák a figye lem  
ellankadásat. Ehhez több takaré
kosság kellene. Ez ugvlátszik álta
lános felfogássá kezd válni, mert 
mig a jazz handek belcsőkorában 
egy nagy ritmusképlet keretében a 
hangmassza nyers és groteszk vol-

1)_Saekrényixétkii 1L fogólap nyereggel 
és álltart óval.' hol a csigák helyen 
gramnd'on tölcsér be torkoló m ikrofon 
•segítségével erősítjük, illetve közve
tít.iáik a hangot.
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tavai igyekeztek hatást kiváltani, 
addig- ina, nyilván európai Ízléshez 
való alkalmazkodásban, nem zár
kóznak el az intknieibl) hangulatok 
'hűségesebb tolmácsolásától sem. A  
blues korszaka óta. a harsona és a 
trombita sohasem jelentkezik n y íl
tan” , hanem csak szordináltan. A  
vonóskarban használatos vibrato 
belekerült a fafuvókba, sőt még a 
rézfuvók birodalmába is. —-Az ütő
hangszerek gyakran pokoli zsivaja 
magasabb izlés honorálására meg
szűnt j a, fésűre, vagy máts hasonló 
alkalmatosságra fektetett selyem- 
papirtól az autószirénáig ötletsze
rűen felvett hangszerek már rég di
vatjukat. múlták. A  jazz bandok 
összeállitásában bizonyos sablonlsze- 
rüség kezd mutatkozni. Ezt bizo
nyltja, hogy a saxotfonok (legtöbb- 
nyíre 4 változatban), a. trombita 
(eornet á pistons), a harsona, a 
hanjo, a zongora, dobok és a réztá
nyér elengedhetetlen kellékei let
tek, melyeket ad! libitum egészít k i 
a hegedű (jazz-hegedü), a szanuíszo- 
phon, a szusnphon és több különféle 
ütőhangszer, -ritkábban a gordonka-, 
a  bassus-klarinét és a eeleszta- 
H ogy  ezen összetétel állandósulásai 
pecsétet tenne a jazz bandok fe jlő 
désére és ezzel a hangszerelés mű
vészetének megszabott utat jelölne 
ki, egyenlőre a jövő  problémája! ma
rad,

A  jazz-zenében tehát a technika 
győzelmet, aratott z invenció felett. 
A  szárnyaló, szabad fantázia he
lyét a szaktudás váltotta fel, mely 
odanyult. ahonnan valami újat vélt 
kihámozhatni. H ogy  szerencsés kéz
zel találta meg forrását és ügyesen 
használta fel a forrás vizét, mii 
sem bizonyítja jobban, mint a jazz- 
zene elterjedtsége és népszerűsége. 
Á  népi zenében rejlő őserő honorá
lása még mindenkor kedvező fogad
tatásra talált, hát még napjainkban

amikor a művészeteik bizonyos fo 
kú dekadenciája csőd előjelét mu
tatják. A  ina lázas újszerűség'keres- 
gélése visszanyúl a múltba és rég
múltba, felkutatja távoli országok 
és prim itiv népek művészetét, hogy 
meglopva itt ismeretlen lényét, 
firss vérkeringést hozzon fáradt 
művészeteinkbe. Rég letűnt idők, 
távoli népek kultusza még sohasem 
virágzott oly mértékben, mint ép
pen ma. Talán ennek köszönheti a 
jazz-ziene is sikereit, miért nem a. 
megvetett és. lenézett négerek pri
mitívségét és korlátolt if elődé- 
a ét fogadja el alapul, ha nemi 
számol a XX-.ik századi em
berének -motorikus robotban kime
rült idegrendszerével és eJifásult ke
délyével, ha nőm kacsint át A fr ik a  
vad törzseinek ma is divó groteszk 
és simplex táncaiba, ha nem hono
sítja. meg az esztétika kicsúfolásá
val báltermeinkben a barbár egy
szerűséget, elvesztette volna létjo
gosultságát és már rég elmult divat 
ferde kinövéseként könyveltük vol
na el. Ez azonban nem következett 
be, annak jeléül', hogy megbecsülik, 
komolyan veszik. Ha másutt, nem, 
de Amerikában annyira egynek ér
zik magukat a jazz-zenével, hogy 
aun a k sz e 11 cm éh en magasa 1 >brendiéi 
zeneművészet létrehozásán fáradoz
nak. Több ily  irányú kísérlet, után, 
mely Chopintől kezdve Gretseha- 
ninovig különböző „klasszikus'” 
komponista müvét ültette át a jazz 
muzsika nyelvére, operetteket, tánc
játékokat, sőt még, mint- nemrég ol
vastam, szimfonikus költeményt, is 
komponálnak. Átírások ellen az iz
lés és a. tradíció nevében tiltakoz
nunk kell, ellenben eredeti szerze
ményeiket kíváncsian várjuk, annál 
is inkább, mert Am erika népe nem, 
rendelkezik olyan zenei múlttal, 
mint az európai nemzetek és így  
magasabb Ízlés, kikristályosodott
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esztétika nőm támogatják munkás
ságában. Ha európai befolyástól 
mentesen tudja a jazz-zene szelle
mében magasabb művészetét kiépí
teni, a zenetörténetem fogja, ju tal
mazni fáradtságát.

Add ig azonban elégedjünk meg a 
jazz-zene táneritmusaival, mely b i
zonyosan stilszerübb, mint a mult 
szezonban Amerikában bemutatott

, symplioniia in blues” és „rapsodie 
in blues” . Európai kom|poni stáik 
fantáziáját is élénken foglalkoztat
ja a jazz muzsika újszerűsége, töb
ben irtak annak nyelvezetén, mint 
pl. -Stravinszky is ,.,Listrire icíu sol
dat” munkájában, e müvek azonban 
parodi.sztikusak és humoros je lle
gűek.

Időszerű Kérdések

Ct magyar 
zenei társadatom szeruezettensége

Jndituány ennek megszüntetése tárgyában
Jrta: Dr. Wagner József

Mindig irigységgel néztem a né
metek pompás ii 1 1 fegye 11rtezettségé
re. A  hol három német összejön, ott 
rögtön keletkezik egy egylet. Mert 
a német leikéiben benne van a szer
vezkedés szükségességének tudata, 
m ig a magyar szabadságszeret (de a 
sza Ima 1 á ngle 1 kesed őssel párosulva 
rendkívül megnehezíti minden tár- 
s a d a 1 mi egyesül és á 11 a n i iósu Misán a k 
biztosítását. Hány zen eegyesiilet 
jött már létre s hány zenelaipot ala
pítottak már az utolsó fél-század' 
alatt! S milyen kevés maradt fenn 
ezekből, mert a lelkes tagok nem 
tartották kötelességüknek a pró
bákra eljárni, a tagsági d ijat ren
desen bef izetni, mint ahogy az elő
fizetők nagy része is abban a hit
ben van, hogy elegendő a lapot el
fogadni. de az előfizetési dijat ki
egyenlíteni teljesen felesleges.

A z  egyleti élet terén mégis tapasz
talható némi fellendülés ott. ahol a 
nyilvános szerepeltetések a hivatá
sos zenészekre és énekesekre anyagi 
hasznot is jelentenek, a dilettánsok
nak pedig maga a nyilvános fellé

pés is szórakozást és dicsőséget 
hozhat.

Ellenben teljesen h ijjáva l van a 
magyar zenei élet oly szervezetek
nek, melyek alkalmat nyújtanának 
szakmabeli kérdések megvitatására, 
a. zenetudomány és paedagógia 
problémáinak felkarolására. A  szak
szói vezeti alapon nyugvó Z e n é s z- 
s z ö v e t s é g csakis gazdasági kér
désekkel, a bérviszonyok ellenőrzé
sével foglalkozik. Azonban műkö
dése annyiban nem. lehet teljesen 
kielégítő, mert mint a többi szo
cialista szakszervezetek is az á lla
mi szolgálatban álló munkaerők 
bérviszonyaira k.i nem terjeszked- 
hetik. A  közszolgálati alkalmazot
takra nézve ugyanis inkompatibilis 
a szakszervezetbe lépés s igv  pld. 
az állami és egyéb iskolák ének- és 
zeneináraira nézve semmi kompe
tenciával nem bir a Zenészszövet
ség. Azonban nemcsak bérkérdések 
foglalkoztatják a szakembereket. A  
többi tárgyak tanárai s más szelle
mi foglalkozások is mind bírnak oly 
társadalmi szervezetekkel, melyek
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ben e szakmák tudományos és pae- 
dagógiai kérdései megvitatást nyer
nek. Orvosok, ügyvédek, mérnökök, 
birák, jogászok stb. mind bírnak 
oly szervezetekkel, melyekben tu
dományuk továbbfejlesztésének pro
blémáival s egyúttal társadalmi á l
lásuk rangbeli viszonyai is fog la l
kozhatnak. A  tanügy munkásainak 
pláne több ily  ,fórum1 is áll rendé,1- 
kezésére. íg y  pld. a középiskolai 
tanár nemcsak a, Paedagógiát Tár
saságnak s a Tanár egy l e t n ek tag
ja, mely nemcsak az anyagi, hanem 
a paedagogiai problémákat, is fe l
karolja, hanem a Tanárok Nemzeti 
Szövetségének, mely a nemzeti ne
velés kiépítését karolja, fe l; tagja 
azonkívül a Katolikus, vagy a P ro 
testáns tanárok egyesületének, me
lyekben a taniigy kérdései az illető 
vallások szempontjaiból nyernek 
megvitatást; s tagja a filológus a 
Philologiai Társulatnak a N yelvtu 
dományi Társaságnak s .más szak
mabeli egyleteknek, a geográfus a 
'Földrajzi Társaságnak s igy  to
vább. S mivel mindezen egyletek
nek megvan a maga szaklapja, el
képzelhető, hány fórum áll rendel
kezésére a kutatónak s a paedagó- 
gusnak.

Egyedül a zene- és énektanár tör
üld i a fejét, hogy mely ■ egyesületbe 
lépjen be, hogy alkálin t nyerjen egy 
részt, zenepaedagógiai., másrészt ze
netudományi kérdésekben a korral 
haladni, eszméit, kutatásai eredmé
nyeit, indítványait közreadni s .má
kokéit meghallani. M eglevő zenei 
egyleteink ugyanis erre sem|miné- 
ven nevezendő alkalmat nemi ad
nak. Vagy csak az anyagi kérdés
sel foglalkoznak, mint a Zeniész- 
szövetség, a Zeneiskolák Szövetsé
ge .s a Nyugdíj-egylet, vagy pedig 
csak vokál és instrumentál müvek 
el őa dá s á v a 1 f  o g 1 a lkozn ak.

Pedig volna itt nem egy közér

dekű kérdés pld. a középiskolai 
énekoktatás elhanyagolt, problémá
ja. A  háboru alatt egyáltalában nem 
volt énektanár. A  forradalmak 
után elrendelték az éneknek a kö
zépiskolák 1. és 11. osztályaiba n 
heti 1 órában való tanítását. A z  uj 
középiskolai tanterv ezt isméit meg
szüntette. S azóta karének tanítás 
van ott, ahol keibelbeli tanár —  
akár van rá. képesítése, akár nincs 
—  idealizmusból vállalja, hogy az 
el rendelt iskola i ünnepélyekre va
lamit. betanítson. Mert hivatásos 
szaktanárt fedezet hiányában a 
legtöbb intézet nem képes megnyer
ni e célra. Azonban kérdem: elegen
dő-e, ha az énekkar mindössze né
hány hazafias, vagy  népdalt tanul 
az egész év folyamán?

H ogy lehetne ezen segíteni ? Ha 
az énekpaedagógusoknak volnának 
szervezeteik, akkor bizonyára fe l
szólaltak volna, vagy ■megmozdulá
sukkal a közoktatási tan-ácsot, az uj 
tanterv tárgyalásakor rákényszeri- 
•tették volna, hogy e kérdéssel leg
alá!) 1) fogLaikózzana'k.

A  forradalom után a Tanárok 
Nemzeti Szövetségének keretében 
alakult egy csoport, az énekoktatók 
csoportja B  i 11 e r Illés e. főigazga
tó elnöklete alatt. E  csoport időn
ként tartott is üléseket, melyeik; 
azonban a látogatottság csekély 
volta miatt rendszerint azzal vég
ződtek, hogy a legközelebbi ülésen 
majd tán többen lesznek s akkor le
het majd valam it végezni. A z o n - -  
h a n m i n t i 1 g  y  k é t é v  ó t  a 
m éig e z a e s o p o r  t s e j ö:11 
o s s z  e. Y  a j j o n m i é r t ? B i z o- 
n y  á r a u g  y  a n a z o n o k  b ó I. 
a m e 1 y  o k b ó 1 a. z e n e t u  do- 
m á n y i t- á r s a s  á g  m e g  a 1 a- 
k i t á s a se  -m s i k e r ii 11.

Ugyanis még az 1924. év tava
szán összeállóit töli ambiciózus fia
tal zenepaedagógus és kutató. A lá 
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írásokat közeitek gyűjtöm  a létesí
tendő zenetudományi társaságba 
való belépés célújából. A  kísértet 
tisztán személyi okukból hiúsult 
meg. A modernisták nem akartak a 
konzervat.ivokkel együvé kerülni, 
sőt ugyan egy irány követői közt is 
akadtak, kik azt -mondták, ha X. 
ott van akkor én távol maradok!

H ja. igy nem lehet kulturát csi
nálni! A z összes erőknek kell tömö
rülniük. ha valamit el akarunk érni. 
s javítani, alkotni akarunk. Szemé
ly i tekinteteknek itt el kell némul- 
n i ok. különben komp re nmi s>sx uimnal 
sokat el hihetne intézni. Legyen 
minden tisztségből egy modennásita. 
s egy konzervatív. Lehetne egyál
talában két szakosztály, mindegyik 
csoportnak egy. A  fő  az, hogy le
gyen valami s történjék valami. 
Mert a níT most történik, az a Dugo- 
vies Titusz politikájára emlékeztet, 
aki nem engedte a török a bástyára 
lépni s inkább magával rántotta a 
mélységbe. Xe legyünk egymásnak 
ennyire ellenségei. Legyünk becsü
letes ellenfeleik, kik nemes eszkö
zökkel küzdünk nem személyek el
len, hanem a tétlenség és tudatlan
ság ellen a magyar zenekultura ja 
váért.

Azonban, még egy nagy fogyat
kozást kell a magyar zenésznek és 
zenetanárnak leküzdenie. S ez az a 
szinte gyermekes gyámoltalanság, 
melynek oka psychologusoic szerint 
az, hogy a zene. elpu'hit. Ha Zilahy 
Zenebohócai a színpadon is komiku
sán hatnak félszegen félénk visel
kedésük miatt, úgy e torzítás még
se egészen alapnélküli. Jellemző 
példa erre a következő. A  tavaly a 
minisztérium uj tantervét léptetett 
eleibe a magánzenei.skolákban. Ez 
alkalomból felkértem egy ismert 
zongorapaedagógust s egy jónevü 
hegediipaedagógus't. hogy a tanter

vét szakszerű megjegyzésekkel is
mertessék a Zenei Szemlében.

A  hegedűtanár meg is igérte, de 
később levelében így  utasította 
vissza a. felhívást:

„Igazgatómtól el akartam kérni a 
SzenkféTe legujabb tananyagbeosz
tást. Ö azonban nem tanácsolta ne
kem. hogy e témához nyúljak, mert
— amint mondta. —  kiteszem ma
gam annak, hogy felsőbb helyről
— miután most állami fennhatóság 
alatt állunk —  esetleg kapok egy 
fegyelmit, melyben kikérik maguk
nak, hogy az ő általuk megkon
struált. tananyagot quasi felülbí
rál jani. Magamban is igazat adva a 
direktornak, elálltam tehát attól, 
hogy e cikket megírjam s igy kérem 
Önt. igen tisztelt Doktor IT .  ment
sem tel Ígéretem alól.”

A  zongorapaedagógüs. maga is 
iskolatulajdonos, mindjárt azon az 
állásponton volt. hogy a tantervről 
cikket Írni veszélyes, mert rossz 
néven veheti a felső hatóság.

Ily  esetek meggyőztek arról, 
hogy a magyar zenetanárok nem 
állanak hivatásuk magaslataim. 
„Néma gyereknek anyja se érti 
szavát” . mondja a közmondás. 
Tényleg hogyan győződjék meg a 
felső hatóság ’a tanterv előnyeiről 
és hátrányairól, ha mindönkii gé
pies de,váciéval kitér minden véle- 
ménnyilvánitás elől. Hisz akkor le
hetetlen minden javítás és relfoim, 
amely csak úgy keletkezhetik, ha a 
tapasztalt hátrányokat igyekezünk 
kiküszöbölni.

Mennyire mások a nem-zeneta
nárok. Nem hiába van annyi szer
vezetük és szaklapjuk. Ezekben 
folyton ismertetik tapasztalatai
kat, összehasonlítják a módszere
ket. a külföldi tanterveket a ha
zaikkal s az ig y  kialakult és leszü- 
í'ődött eredményeket a miniszte-
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rium is kénytelen respektálni. Ez 
az eset is mutatja, mennyire szük
ség volna valamilyen szervezet re. 
ahol a zenepaedagógusok minden 
táp ászt a 1 atu kát, mlegífigy éllé süket, 
©színűjüket megvitathatnák. s meg- 
liiva oda a minisztérium szakköze
gét, albban nemi valami mumust 
látnának, ki előtt félni és rettegni 
kell, hanem baráti, kollegiális tá
mogatójukat, kinek ninlcs, miiért 
nem is lehet más feladata, mint az, 
hogy aiz államhatalom 'esz köz el vei 
hathatósan elősegítse a tanárok 
munkáján;)k sikerét.

Ezek után pedig csak az van

hátra, hogy egy indítvánnyal áll
jak elő. Z e n e p e <1 a g' ó g  i a i i n- 
t é z m é n y  e i n k v  e z e t ő i á 1 1- 
j a n a k é 1 é r e a fiatalok által 
eredmény nélkül megindított m oz- 
g  a 1 o m n a k ő 1 é r e, h o g y a m a- 
g  y  a r z e n e- é ,s é n e k t  a n á r o k 
o r s z á; g o s. e. g  y e s iii le t é n e k 
•m e g a 1 a p i t á s a által adiva le
gyen az a keret, melyben úgy a 
zenepaotdagógia, mint a zenetudo
mány ápolása lehetséges.

*

liSipnmk a kérdést állandóan felszí- 
nen fog ja  tartani. E célból kérjük a 
hozzászólásokat. Szerk.

Zenetörténelem

'Jbra.fi.ms és fiegediiuerseni/e*)
A  leghatalmasabb, legmegrá

zóbb, legklasszikusabb és legmoder
nebb hegedűverseny. Hatásával
úgy lenyűgöz, mint egy épitőmüvé- 
szeti remekmű szemlélete. Benne a 
•középkori vallásos zene rejtelmes- 
sége, a forradalmak tüzének höm
pölygő árjával és a romanticizmus 
subjefctiv szinponipájáival szent 
emberi himnusszá ölelkezik össze. 
E  mii ,stílusából sarjadtak ki a leg
modernebb zeneszerzőink és majd
nem egyedüli mankó gyanánt haisz- 
•nálják a „konzervatívok” is,

A  _ zenetörténetben páratlanul 
álló jelenség, hogy több stilus ösz-

* )  A  kiö'zelnnit.ban volt negyven éve an
nak, hogy a Brahms müveiből rendezett 
budapesti szerzői estén Hubay Jőnő 
bs .közreműködött a német mester mü
veinek interpretálásában. Ez alkalom 
ból aligha lehet érdektelen Brahms 
egyik  legkiemelkedőbb opuszána.k, az 
iimníár 411 éves hegedűversenyének 
észté t i k a i mié H a t ása.

sz eke veréséből olyan uj stílus ered
jen, amelyben a különböző korsza
kok ellentétei nemcsak hogy jó l 
megtérnek egymással, de szét nem 
választható szerves egészet képez
nek. Akárcsak a vízben a hidrogén 
és oxigén vegyidet,e. Mégis, hogy 
közönségünk előtt a szerző és alko
tása nem népszerű, annak okát az 
aláhbiakban magyarázom. 'Először, 
hogy palettája nem sokszínű, mint
ha egy gyászfátyol borítaná be sö
tétedő árnnyal, mely mögött véres 
tragédiáik lappangnak; . további ok. 
hogy temperamentuma különbözik 
népünk kedélyvlágától, végül hogy 
hegediiszólama nem külső csillogás
sal akar hatni hallgatójára, hanem 
mély érzelmével és tragikus ko
molyságával.

Mint a legtöbb nagy mester, ő is 
atyjától örökölte zenei talentumát. 
Hamburgban született, de Bécs 
lett igazi hazája, ő a-z osztrákok
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nemzeti muzsikusa. M a is a legna
gyobb Brahms-kultusz Bécsben 
van. A  mult század 90-es éveiben 
hozzánk is ellátogatott a Mester, s 
danára akkori fejletlen zenekultú
ránknak. mégis nagy szeretettel és 
megértéssel fogadták. A  verseny
mű lényege, hogy a konoertáló 
hangszer, jelen esetben a hegedű, a 
kísérő zenekarral versenyezzen. 
Azaz a témákat közösen dolgozzák 
ki. Tehát a hegedűszólóm; egym a
gában csonka; kell. hogy kiegészít-- 
se a zenekar. Mindkettő egyformán 
fontos, ez az első versenyművek 
szerzőinél is íg y  volt. Corelli, V i
valdi, Tartin i stb. mesterek igy  ír
ták müveiket. Mozart. Beethoven 
stb. még ragaszkodnak az ősi ha
gyományhoz.. De a később fellépő 
heged ü komponisták” Vieuxtenilps, 
Emist, Paganini stb. módositották 
az ősi műfajt, hogy az előadómű
vésznek minél több alkalma legyen 
technikai ügyességét s tónusát ér
vényesíteni. íg y  a konoertáló -szó
lam majdnem teljesen önálló egé
szet képez, amelyet a kísérő zene
kar csak harmóniákkal támaszt alá. 
Ez a műfaj komolyságát veszélyez
teti.

A  régi görög művészet sarkköve 
a modern művészetünknek. Hozzá
fordultunk vissza, midőn a közép
kor zárt légköréből egy szabadabb, 
frissebb atmoszférába akartunk el
jutni. S a. görög zene hanyatlását 
jelezte az a virtuóz korszak, midőn 
nemi a régi hangnemek tisztasága, 
léleknemesitése, hanem egy-egy 
magas hangnak kiéneklése, avagy 
egy futamnak kicsengése vo lt a 
művész célja. A  művészetnek ezt, aiz 
elfajulását P lafon  és a többii gö
rög bölcsek elitélték. Brahms mü
vének egyik érdeme, hogy a zene
karnak visszaadja elvesztett jogát 
és az újból mellérendelt és nem alá
rendelt szerepet vállal.

A  hegedűverseny első tétele szo
náta-forma. A  feldolgozási résziben 
uj téma jelenik meg. A  második té
tel variációs forma. A  ha 1 maxiik 
rész érdekes rondo, melynek végén 
a. melléktéma előbb tér vissza, mint 
a főtéma (romantikus ötlet). Ettől 
a résztől eltekintve, a kompozíció 
formailag azonos Beethoven hege
dű versenyévé), ennek eredeti fo r
rná kásával. Brahms ragaszkodott a 
klasszikus mintához. A  kompozí
ciót a cello és a eontrabass oktáV- 
ban menő melódiája nyitja, meg, 
ami sejtelmes várakozással tölt el. 
A z  egész bevezetés sötét tónusú. A  
titokzatos pianókra vészjósló fo r
ték következnek, melyek a ..sötét
ség” és „világosság” harcát, avagy 
a fény és árny ellentétét érzékelte
tik velünk. A  főtéma. nyugodt fen
ségével szemben, a, melléktéma 
mozgékonyabb ábrándozó és ro
mantikus hangulatú. A  föl dolgozá
si rész a küzdelmet, vívódást ábrá
zolja. de a befejezés tökéletes bol
dogságban. a tökéletes diadal má
morában végződik. A  mennyből t 
egészen tiszta1, bárányfelhő sem 
úszik az égen, A  második tétel idil
likus, a régi pásztorjátékok levegő
jé t varázsolja -elénk. A  harmadik 
tétel főtémája magyar hatás- alatt 
áll, Ürörrir iva 1 gáss zenien kezdődik 
és •folytatódik, de a befejezése vá
ratlan. M int egy bős gladiátor rá- 
térdeli -ellensége testére, de a kegye
lemdöfés megadása előtt elgondol
kozik. habozik és e végtelen kérdés 
merted eléje? . M i1 é r t ? M i c é 1 j a 
cm/ e ö, 1 d ö k 1 é s n ej k? Azonban 
az ősösztön megadja a választ: . . . 
leszúrja ellenfelét. Ez a hegedűver
seny lelki elemzése. Eredetiségét 
legjobban az bizonyítja, hogy ami’ 
kor -formálásban sokszor Beetho
venre támaszkodik hangulata szí
nezése, harmonizálása, mégis egyé-' 
ni marad. Harmonizálását gyakran
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a régi eevházi zenéből meríti, ez az j 
oka annak, hogy ma Brahms fris
sen, üdén hangzik. Korunk zenéje 
legnagyobbrészt ezekre a régi e g y 
házi hangnemekre támaszkodik. A z  
ő harmonizálása, hangszerelése egy- 
egy  frappáns fordulattal. Liszten 
keresztül elvezet korunk zenéjének 
atyjához: Debussylhez. Zenéjét
stendhafi szűkszavúság, tömörség 
jellemzi. Ideálisan dolgozó és ma
gasröptű, ideálisan gondolkozó és 
mélyenjáró. A  germán érzés bele- 
muzsikál.ja magát a v ilág szivébe. 
Nemcsak W agner irt igazi ősger
mán zenét, de Brahms is, valamint 
az előttejáró német mesterek nagy- 
része. kiért egy nemzet lelkét egy 
behatoló fénysugár nem világíthat
ja meg teljesen, ez a féléiknek tit
kos, avagy talán nyilt vonásait bo
gozza napfényre.

E gy  emberről sok képet készíthe
tünk és mindegyiken uj vonásokat 
vélünk felfedezni, de egy közös vo
nás, egy közös fátum mindegyiken 
■végighúzódik. Bach, Beethoven, 
Brahms stb. mesterek mind máis 
szemszögből vizsgálták a német 
nemzet "lelkét s habár mindegyik 
más vonást vett észne, mind egy- 
egy színnel gazdagította az önök 
Vásznat: a kép sohasem készül el, 
de mindig színesebb, gazdagabb 
lesz. íg y  tehát nemcsak W agner irt 
ősgermán zenét, de Brahms is. csak 
másszemsziögből nézte, máls tónusú 
hangokat csalt ki nemzete húrjain, 
mint kortársa. Sötét, egy kedvű, 
sokszor viharos, majd újból lecsil
lapodó, de mindig tragikus koimoly- 
ságu a palettája. Vásznán az ero
tika majdnem teljesen hiányzik, s 
ha meg is jelenik —  é g  i f  é n y  t ő 1 
á t s z ű r t é n 1. f ö l d i  p o r t ó l  
m e g  t. i s z t u 11 a, n. Zenekarában 
nem használ exotikus hangszere
ket, Nem keresi a raffinált, külső
ségéig hanghatásokat.

Zenekara mindig a fé lig  befeöté- 
titett szobát ju ttatja  eszembe. Nem 
fén,nyel, csillogással, de mély ér
zessél akarja magát lelkűnkbe ás
ni. A z  első tétel melléktémája előt
ti néhány taktus már -Strauss Za- 
rathusztráját sejteti. A  romanti
kusok között talán a legnagyobb 
konstruktív tehetség. Nem állt meg 
ott, hogy összegezze a klassziciz
must a romantikával, de a „jövő  
zenéjének'’ akkor még ködhevosző 
útjaira is küldött- egy-egy halvány 
fénysugarat. Más nemzetek zenéjét 
is megtermékenyítette ig y  a 'ma
gyar melos szövődik át sárgult kot
talapjain. Tehát a magyar zenének 
is úttörője volt.

Eggyel több ok. hogy szeressük.

Budapest. Sonkoly István.

A  nemzetközi zenei ünnepségek 
zürichi műsora.

A  nyáron Zürichben tartandó nem
zetközi zenei ümils-pségelk műsora a kö
vetkező: Első hangverseny: P e - ty -
r e k ,  L itanei — G a p  l e t ,  Le milroir 
de Jesnis. — -Második hangverseny: 
W  a 1t o n, „Portsmouth Po in t”  — 
H  in  d e  m i t  h, Konzert fü r Orchester
—  C a s e 11 -av Partita  — W  e ib e r n, öt 
zenekari m,ii — F e i- ro -n d 1, „Fon ls” . 
T  a- n s m a c h n, La dansa de la sör
eiére. — Harm adik hangverseny: G e i -  
s e r ,  Vonóstrió — S c h ö n b e r g ,  fú 
vó ötös — J a c o ' b i ,  ' vonósnégyes. — 
Negyedik hangverseny: H o r é e ,  Sep- 
tett — M  i a k o  ws-ki ,  zongoraszonáta
— W e i l l ,  hegedűverseny — K r a s a ,  
K ét kain a razenemü. — A  külön vokális 
hangversenyen K o d á l y ,  M agyar 
zsoltára, — H o n e g g e r ,  „Könlig Dá
v id ” . — A  Mario11en-szinpad M  amne  I 
d-a. F a l b a  „Don Quítohotte” -já t adija 
elő.

Mindenféle h a n g s z e r e k
olcsón beszerezhetők

H U B E R  G Y Ö R G Y
~  hangszerkész ítőné l
co T im iso a ra  lo s e fin , U ri-u tca 5 sxám
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Zeneesztétika

Q  zenei romanticizmus féfe/ktana
Jrta : Járosy “Dezső

n.
A  tipikus romantikus iskola s 

vele együtt C h o p i n  zenei szelle
me a klasszicizmussal szemben a 
következőkben foglalható össze:

1. A  kifejezési eszközök v ilágá
ban oly mélyreható változásokat lé
tesítenek, hogy ma már esztétikai 
szempontból is tisztázott tény az, 
hogy a, zeneművészetet nemesupán 
a tárgyválaszték véges, apró és ele
mér gondolati és tá rgy i elemével 
tették gazdagabbá, hanem belső ki
fejezései lehetőségeinek mélyítésé
vel és. fokozásával elsősorban. A  
kifejezési eszközök ezen megvesz
tegető gazdagodása önkényt hozza, 
magával, hogy a romantikus v ilág
nézet a. kifejezés érzéki gyönyörei
ben merül el, s a fülosemegére való 
tekintettel készséggel áldozza fe l 
azokat az architektónikus szépsé
geket, melyeket a zeneművészet 
formája kin ál fö l számunkra.

a) Tüneményes birodalmának 
eldoráJdója: a d a l l a m .  A  klasszi
kus iskolának is voltak gazdag dal
lamképletei. Akár a szknjfóniikus 
tételeket, akár a vokális alkotáso
kat méltatjuk, mindenütt örök 
szépségek lesznek előttünk nyilván
valókká. De a dallam e klasszikus 
fogalmazás szabályai szerint leg
alább is az alá- vagy  mellérendelés 
törvényei szerint érvényesül. A  ro
mantikus iskolánál önmagáért van. 
U j formát varázsol elő a Schubert 
dalaiban s kifejező nyelvének vará

zsával egészen odáig jut el, hogy 
Mendelssohn már magát a szöveg
nélküli dalt is a „ L i e d e r  o h n e  
W o r t e” -kban a kifejezési lehető
ségek legmagasabb szférájába he
lyezi. A  dallaminvenció a bűbájos 
és szinte kiapadbatatlamnak vélt 
forrásai természetesen pontosan 
számoltak azzal a régi lélektani e lv 
vel, mely szeri n t ,a dal la ni az, mely 
a kifejezési eszközök birodalmában 
a hallgató lelkére a legmegveszte- 
getőhb hatással van.

b) A  kifejezési eszközök második 
tényezője: a z  ö s í z j i a  n g A  ze
nei logika eiső látszatra azt köve
telné, hogy ott. hol a dallam szuve
rén jogai lépnek előtérbe, ott. az 
összhang másodranglu szerepre jut. 
A  romantikus iskola a klasszikus 
hagyományok ezen iskolás tételén 
eret vág. Nála a harmónia fogalma, 
nem az alátámasztás szolgai jelen
tőségével azonosult, hanem a dal
lam hatványa gyanánt lép előtér
be. A  harmónia a moduláció uj te
hetőségeit kínálja, fel «  az összhang 
minden alkatéi enne a szén szólam- 
vezetés törvényénél fogva arra tö
rekszik, hogy külön is fokozza a 
fődallaim szépségeit. A  romantikus 
iskola, a zeneművészet harmóniai 
fejlesztését illetőleg nemcsak a 
közvetítő szerepét játssza a klasz- 
szikms s a későbbi vagnerianizmus 
között, hanem önálló vívm ányaival 
döntőkig szólt bele a jövendő fe jlő 
dés lehetőségeibe.
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e) A  legtarkább és legújszerűbb 
gazdagság a ritmus terén válik va
lóra,. A  gazdagodás ezen útjához 
két nagy forrás vezette e.l a ro
mantikus isikbilát. Egyrészről a fa ji 
zene edidiig nem sejtett kineseshár 
zait, másrészről pedig azok a válto
zatos támefonnák, melyek éppen a 
fa ji zene talajából nőttek nagyok
ká. A  romantikus iskolának a táne- 
foi'inákon beliil alkalmazott rit
musképleteit a zenei fejlődés ké
sőbb annyira öntudatosan tette 
magáéivá, hogy a tánetournók hatá
rain kivül is polgárjogot nyertek.

2. A  kifejezési eszközök ezen ha
talmas bővítése önkényt hozta ma
gával, hogy a következetes reform
nak a forma bilincseit, iis szét kell 
zúznia. A  romanticizmus üdvös tor
ra dalimiisá'gán a k titka a formák 
idejére terjeszkedett ki első sorban. 
A  reform két utón jutott érvényre: 
először azzal, hogy változásokat 
eszközölt a megdönthetetlennek 
gyanánt elfogadott régi formában. 
Változik a szimfónia és változik a 
szonáta formája. A  szubjektív sza
badság és megérzés szempontjai 
azonban még attól is ridegen óva
kodnak, nehogy az egyes szerzők 
között uj kötelező megállapodások 
jöjjenek létre. Bármennyire hason
lítanak is a Schubert, Schumann és 
M endelssohn dalai, bármennyire 
őrzik is a forrna egységét, mind
együk közülök más utat. és módot 
talál arra, vonatkozóan, hogy a 
szubjektív érzés és az adott, költői 
szöveg lehetősége, szerint írj kere
tek között is uj fonnák nyomulja
nak előtérbe. A  formai reform  iga
zi szelleme azonban nem a rombo
lás, hanem az építés. U j zsánerfor- 
máfc keletkeznek. Apró és töréke
nyek, de, mindannyian hü igazoló! 
annak a tételnek, hogy a zenei szép 
artisztikuma nem áhitozza szük
ségképpen a nagy formát, hanem

a népies, kicsike forrnák szűk hatá
rain beliül i,s egységeset, és kerekde- 
det tud kifejezésre juttatni. Van-' 
nak esztétikáink, kik még mindig’' 
vitatják  a formák korlátúinak ösz- 
szetörését, ámde .azok, kik a mérleg 
egyik serpenyőjét a másikkal ha
sonlítják össze, megértik, hogy a 
fejlődésnek még áldozatok árán is 
uj nyereségekre volt szüksége.

A  romantikus iskola, kifejezés- 
beli és form ai gazdagodásának leg- 
dusabb forrása Chopin egyénisége 
volt, Koncentrált figyelm ét egy 
pillanatra somi von ja  el egyedüli 
hangszerétől, a zongorától: minden, 
amit mond, ideivonatkoztatandő. 
Votl'ak, akik .síajnálták, hogy a vo- 
kál'ils művészetet néma' iktatta szfé
rájába, de aki tudja, m it végzett a 
zongora k ifejező nyelvének fejlesz
tése körül, az ezen vívmányon kivid 
ujabb követelésekkel áll elő. Cho
pin romantikus szollteRnének eszté
tikai! megítélését illetőleg a leggya
koribb tévhit, hogy benne pusztán 
az állmodét, szemlélik, ki' szallíouhan- 
guíliata.ink korlátlan ura s aki arra 
van predesztinálva, hogy teljesen 
hasonló ömlengéseket, váltson k i 
azokból, kik mü végzeté teli megitta- 
sodnak. A z  a kizárólagosságra tö
rekvő vszmloneszitétíka azután neim- 
csaik a költő orcáját rejtette el‘ a ha- 
raitsáta tlian • megismerés elől, hanemi 
lényegesen hozzájárult, ahhoz, hogy 
lényét felületesen és szentimentáli
sán ítéljék meg. Ghiofpim .szolle,mét 
kezdettől fogva, balul értellmiezolk 
azok. kik a. költő lelk i negatívumait 
magával költői termésével zavar
ják östezie. Ak ik  a lázas, pesszimista 
hangulatokat fir ta tó  poétát .min
denekelőtt. mutatják be. mint, a be
tegszobák bliisz,térikul költőjét, kir 
ben hiányzik az erő, az egészség s 
mi ezzel egyértelműnek tűnik, az 
igaz művészet, Chopin kölitélszeté- 
nok alapeleme és tártakul lénye
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ge  a líra. Csak a lírikusnak vannak 
o ly  éterikus fájdlamai, iránt neki s 
csak a lírikus tud azoknak oly köz
vetlen lomnál bán kifejezést aduk 
minit ahogyan ő teszii. A zért az ő 
Kenői fájdalmában sohasem qsen- 
diil fel a vigasztalanság, a komor
ság. Könnyeit az örönr vá ltja  fed s 
nincsen olyan poétikus formája, 
mely a. kifejezéis lényegét illetőleg 
a tiszta negatívumban merül ki. A  
másik nagy tévedés, mely .szellefiniét 
illetőleg az Ítélkező lelkeket rabul 
ejtette, a szubjektivizmus túltengő 
magyarázatában keresendő. Ha 
igaz is az. hogy Chopin aílikotó ked
vét miindenkoir a belső élményei 
öisztönözték, méglsem Iáid az, llrogy 
ezek a röpke, gyorsan tovaiillanó 
benyomások voltak költői kisugár
zásának eigyediiílli illúziói. A  vér
beli alkotó erő primár ösztönzése az 
alkotó kedvnek mint ilyennek a 
föltétlen iinegnyiilvánnláisában ke
resendő. M inél nagyobb a. költő- a.n- 
náíl nagyobb a lelki kényszer is, 
m ely az alkotásra ösztönzi. E z a 
lelki kényszer az alkotásnak pri
mőr, a hangulat miaga vsak szekun- 
-dás tényezője.

A  hangulat patentirozott szalon
költőjének ezen téves értelmezése 
vo lt oka annak, hogy Chopinnek 
voltaképpen mindmáig csak fana
tikus rajongói voltak, de olyanok, 
kik zenei értékeit taxatíve ismer
ték volna, igen kevesen. P ed ig  Cho
pin többet irt a történelemnek, mint 
a szalonoknak. H ogy  az imént a 
romantikusok résziéről győzelemre 
emelt vívmányokat élő példákkal 
illusztráljuk, elegendő, lra egyes- 
egyedül Chopin költészetére 'hivat
kozunk. A z  első vívm ány nála a 
dallam. Annak dacára, hogy mon
danivalóinak köre szűk, formáinak 
világa egyivásu, dallamgazdasága 
kiapadhatatlan. Nem annyira vég
telen. mint a Schuberté, de mint

hogy több fajiság rejlik  benne, ér
dekesebb és jellegzetesebb, mint 
emezé. Baoh óta Chopinig nem vo lt 
a történelemnek zeneszerzője, ki a 
karmlóniai képletek dolgaiban olyan 
kaleideszkopszerüt termelt volna, 
mint ő. Harmóniai leleményessége 
a. kromatika legteljesebb fokú k i
aknázása. mellett a. moduláció olyan 
uj fordulataira bukkan, mint a mi
nőket kartársai egyáltalán nem is
mertek. K ifejezésbeli lágysága, a 
dallam frázisainak puhasága, a 
kantilénák bábája nála oly termé
szetes és aipart, hogy a. polifónia 
hidegsége és kiszámitottsága távol 
áll tőle. H a egyik-másik müvében 
akadnak is rövid lél ekza tű polifon !- 
kus képletek, azok mind eltűnnek 
a vezető és kisérő szólam tökélete
sen kifejező egybeolvadása folytán. 
A  harmónián kívül azonban egész 
vérmérséklete a ritmus terén ter
mi meg legérettebb gyümölcseit. A  
lengyel táncok átstilizáló munkája 
nála egészen uj ritmusalakulatokat 
hoz felszín,re. minőket, eddig nem 
ismertek. A  ritmus terén való sza
bad csapongása az afölött való fe l
tétlen biztos uralma okozzák, hogy 
akkor, mikor a mazurkák és kerin
gek átvétele folytán a közönséges 
szalonmuzsiika veszélye fenyegette 
a zeneirodalmat, Chopin oly zse
niális klasszicitással uralkodott 
profán anyaga felett, hogy a klasz- 
szikus tánc első epitheton ornansa 
tulajdonképpen szintén az ő érde
me. A  kifejezésben eszközök ezen 
lényegbei i elváltozását voltaképpen 
nívós fa ji érzése tette lehetővé. 
Előtte is voltak fa j i  Vallettámink: 
'Mozart, orientalizmusa, Schubert. 
Ferenc magyar vonatkozású müvei 
közismertek. He ez a fa jiság csak 
alkalmi volt és nem vérből való. 
Chopinnel a fa jiság kulmináló 
pontját é ii el. Ez a fajiság, mint 
Chopin művészete egyáltalán min-
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dig ugyanaz. Hetvennégy opusa 
nemi ismeri a változó és fordulatos 
irásimod'ort: ugyanaz volt ő, min
dig. Mint kész zeneszerző önmagát 
adta kezdettől fogva s minthogy 
önmagát adta, maradt mindig vé
g ig  ugyanaz, változatlanul. Szelle
mének utolsó reformiszerii megnyi
latkozása a zongora hangszerének 
k ifejező gazc 1 agodásálban kertesen
dő. E z a tulajdonsága is vérbeli. 
Ahogyan a saját müveit interpre
tálta, ugv ebben a lig  akadt köve
tője. Tágította a. zongora skáláját, 
áthidalta az alsó közép és felső fek
vések eddig áthidalhatatlannak hitt 
folytonosságát, a pedál sajátos 
használatával olyan akusztikai nye
reségeket varázsolt elő, melyeket e 
nembeli1 riválisánál, Seb umann ál
sem találunk.

*
C h o p i u a r o m a n t i e i z mi u s

B e e. th  o v e. n j e. Halhatatlan mú
zsájának kétségtelen kritériumai, 
hogy ő, aki az „egyén it” a szó lcg- 
egyénibb értelmében hirdette mű
vészetében, ínitsem veszített kor
szerűségéből. Liszt Ferenc volt zon- 
gorahagyományainak legszámotte
vőbb örököse, de ő sem tett túl elő
dén. Múzsájának egyéni, és fa ji  
oszthatatlansága oly erős volt, 
hogy a romantikus költő túlélte ko
rát. Szellemének maradandóságát 
misem igazolja hivebben.. minthogy 
korának divatköltője ma is az, aki 
volt hét évtizeddel azelőtt, mikor 
arasznyira, élete után pontot tett a 
Gondviselés. biz a niaradandióság 
igazolja, hogy költészetére ráillik 
a lipcsei Gewandhaus homlokzatá
nak jelmondata:

Iíes severa —  veruni gaudium, 
csak komoly művészet terem igaz 

gyönyöröket!

d  groteszk')
Cai’l 'See.lig ir.ja (Gtrotasfcen-Al

bum, r.niversaLEdition 19*2:1): „A  
modern -művészet fejlődése éles 
pontossággal mutatja, hogy min
den forradalmi mozgalom a. gro
teszk- i íányálmiix való kísérletekhez 
vezet. Különösen hevesi módon 
nyilvánulnak ezek jelenleg ai zené
ben: harmonikái tekintetben a
baingmemiiség már vissza van szo
rítva , vagy  —  mi -több —  túlhalad
va; a zenedarab hangnemimódosu- 
lásaina|kí terve, hangzatkötései és 
szólam vezetése gyakran nem a 
haingiMiD-épületen belüli megy vég
be., hanem újonnan ki t atád t tör
vények alapján' („atonális zene" és

* ) Részlet M o l n á r  Antal  „ A z  u j  
z e n e ”  c. sajtó alatt lévő müvéből.

„lebegő tonalitás4' ) 1) . . . I f ju"  ( ! )  
„zeneszerzőink . . . Bánét —  és 
nagyobb mértékben, mint ez valaha 
is történt —  érdekes (nevezetesen 
kelleti) népzenével és úgynevezett 
mondáin táneoklkíal foglalkoznak... 
Zeneileg ai groteszk vagy magában 
a kompoiziitórikus gondolatban (v. 
ö. Petyrek; ,AVurstelprater“ ) vagy 
ennek kivitelében található • . . E l
vétve már igen korán találkozunk 
kísérletekkel a groteszk terén a 
zongorazenében. Gondoljunk pél
dául Afasi-andro Poglietti-re (1*1(183 
IBIélcslhlen), -kiírnék „A’uriaizioni'Ájá- 
baan egy „Aééniasis'zonydk) temetkezé- 
sj menete4', egy „Lengyel fringüa

' )  Helyesebben szólva: nem az eddigi 
hangnemek törvénykezése alapján, ha
nem u j  li a n g i r e m é r z é s  alapján;
1. a A . fejezethez fűzött jegyzetet.
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t.réfa“ és egyéb kuriózum tnláiha- 
tó; páa-ját ritkítja. Poglie.tit.i ..Gan
zon íi Jsotikodáosolás ás kukorékolás 
fe le tt"* ) cimü munkája. melybe 
fiilbasogatóaai dirszonáló szoknad- 
hatásokat. tűzdel (Denkmiiler der 
Tonikíumislt in Östenreieh. X I I ! .  kö
tőt). E  kísérletek nem folytatódtak 
a rákövefjklező időkben . . . Csak 
legujjaibb időszakunk, moly a pro- 
guamimizenétől és az improsszionista 
hangulatfi ütéstől értékes kifejező- 
eszközöket nyort, tárt uj utak. 
egyéni lk!i fu j ozás ás a sablon toljos 
kondásé utáni vágytól hajtva a 
groteszkhez vissza. A z  a meghasom- 
lottsiáig, moly mainiap nemroak a 
művészetben, de a. nyilvános álét 
teljes szí mléletmódjában m egnyil
vánul, elég anyagot szolgáltat ez 
irányinak nem is sejtett f.ejltrd'és- 
kdietöságekihoz*'. Fölemlíti még ez

* ) Vele  egykorú niás olaszoknál ifi 
előifordKil, újabban Telm ányi Em il 
ifjú kori vonósnégyesében (kézirat).

Iám bor tanács a fiai
(Vak akkor legyen „véleményed*" 

a. zeneműről, ha előzetesen élvezni 
tudtad azt. A  zenemű ugyanis azzal 
a. célzattal! készült, hogy élvezzék-. 
Aliidig nemi tudod élvi *7niii íi zenemű- 
vet. ne legyen véleményed róla. 
legföljebb csuk azokról az okokról, 
melyek megakadályozták, hogy él- 
vozihesd a zenemüvet. Mik lehetnek 
ezen okok? V agy  az előadás volt 
rossz, vagy hiányzik egyelőre a mű 
sti hínárnak megfelelő heéi zjás-képes'- 
ségedi, vagy pedig egyáltalán alkal
matlan: vagy arra, hogy közel fér
hess a. mii státusához. —  Azt., hogy 
talán a zeneszerzőnek magának 
sem tetézik a müve, nőm tételezhe
ted fö l nyugodt lélek kok Célod le
gyen tehát: ahhoz a gyönyörüség-

*1 Részlet M o l n á r  Antal . .Az u j  
f e n e ”  e. sajtó alatt lévő müvéből.

irás azokat a legnevezetesebb szer
zőket, akiknél a groteszk vonás 
gyakralbbam szerepel; ezek: Musz- 
szorgszki, Strauss, Mahler, De
bussy. iSiziimianovszki (a 2. és 3. 
zongoraszonáta fugáival). Sztra- 
vinszki, (Bartók. Látható, Iiogy 
jSeeldg is hetet.-havat összekever, a 
meglba's'ou íillotts ág utóromaú ti kusai t. 
egy  kalap alá veszi a uuova muis.iea 
friss.vér,ii alkotóival. íg y  szokás ez 
még manapság: ,.anodenn“ zene a
legtöbbek szemében azt a „zagyva 
tömkeleget." jelenti, melybe Debus
sy, Ravel éppúgy beletartozik, 
■mint Bai’tók vagy Lajtha László. 
Vagyiis; a. zenehaiülgatóság többsége 
ina még nem dászt.iogvá! esztétikai 
és kortörténeti alapon az ujabb 
zeneszerzők között, nem különíti 
szét. a régi irányt lezáró művésze
ket. az uj irányt megnyitóktól, ha
nem „modern?" alatt, egyszerűen azt 
a zenét 'érti, amit iijtsaemiisége miatt 
nemi élt meg. Ez is ..groteszk".

he,z jutni, melynek teremtő átérzése 
alkotásira bírta a zeneszerzőt. —  
M aiad még egy lehetőség: ha jo g 
gal unatkozol tehetségtelen, érde
miét le ni. vagy elavult kompozíciók 
hallgatása közben. De ilyenkor is 
jó l gondold: meg: nem a te hatás
körödbe tol főzik  annak elibirálás’a, 
vajjon  helyesen jártak-e el a hang- 
vei’senyzők (akiket egyébként 
ainmyirai kitüntetsz bizalmaddal, 
hogy meghallgatod előadásukat), 
amidőn műsorukra tűzték azt. az 
,,uinallinais“ dai'aibot. V agy  vonjad 
meg tehát Bizalmadat a:z illető elő
adóktól és ne hallgasd meg őket., 
vagy pedig légy- szerény és hizd 
reájuk, mit lehlet és m it kell elő
adni;. Jól fontold meg: nem bírálni, 
hanem élvezni jársz hangversenybe!
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Arckép

Tbasítídes TJtária
—  'Cizéues operaházi jubileum ára  — -

A z  előadiómüvésizt, nem M ié t ko
rától,, mi'elyibien él elvonatkoztatni: 
éppúgy láncszeme a korszellemnek, 
mint az alkotó. Utóblónak több 
anyag áll rendelkezésére a. gondo- 
ilait. formáiba öntésében, .miig az elő
adót megköti 'és korlátok közé 
kényszeríti a mii, mely mögött 
esak s'zekundér nyilatkozihiatik meg. 
A  problémák azonibain, melyeket a 
műalkotás, miint művészi feladato
kat, eléjük álliit, lényegükben azo
nosak. Kettőjük között o-iak a ki
fejezési formáiban van különbség, 
egy végső ponton, a goinidoillat ta.r- 
tailimi részének ki formál á, sálban, a 
dallammiiintázláls’ .elképzelésében, 
miiinidablbaini tehát; mii a mii alkotás 
sBfPJemii •résziéhez fairtoz-ik talál,koz
nak. A z előadó mii vész csak mint 
alkotó meríti ki feladatát. Alkotó 
azáltal, hogy a mii. a mondatok 
láthatnian kontinuitását., a, gondo
laté,gységet •fenntartja,, még inkáid) 
alkot. ,midőn egyéniségének, i.ntu- 
eiójárnak segítségével a, istilius ere
detiségét konzervárja, részben pe
d ig a  korszelleanhez alkalmazza, 
de ujjáallkot, mikor a mii eredeti 
gondolattár tial mát. kongenialitása 
uj gondolatokkal egészíti ki. Ideá
lis előadóművész ezért esak az le
ket, k i kongenáliis az ,előaidiott mii
vel.

Miinél inkább átmenti korban 
élliiinik (mint most, is) annál nagyolni) 
feladat vár az úttörőkre., kik uj 
stiiluist, ,ai kifejezésinek ujj formáit 
teremtik meg. A z  előadónak ily  át
meneti korokban fokozottan átfogó 
stiilml -kéiszjségrei van sziiksége.

A  modern zenében mind gyako
ribb jelenséggé válik  évszázadok 
messzeségéibe nyúlni viasza. (Kes- 
piigibi, Stravini.sk v,, Strauss stb.) A  
klasszikus gondolat és forradalmi 
kifejezési formák lázas összefonó
dása mögül Mozart, és Bacih géniu
sza tűnik fe l a horizonton, —  N é
metországban Monteverdit, Lassust 
és kSehiitzöt támasztották fel ujra 
az örök életből —  és a Bánd el re
naissance nem kevésbbé erőtelje
sen unatkozik. A  ma nagy forra
dalmárai Stravinsky, Bartók és 
Schönberg mellett a, német, klasszi
kus mesterek ..népszerűek” ujra. 
A z előadóművész -feladata, felfogn i 
és felértékelni, .melyek a, maradan
dó s melyek a felszínes értékek, 
melyek a közönség érdeklődését fe l
keltették. (Ebből a szempontból te
het nagy didaktikus jelentőségre 
is szert). A z  előadó tehát, misszio
náriusi munkát- végez; a gyöngék a, 
közelmúlt- ‘hínárjában vergődnek, 
inig a geniek a maguk uttalan pá
lyáját. tapossák!

Basilides Mária művészete is a. 
vallásos oratórium és a forradalmi 
modern zene közös bázisából -fa
kad. Most tíz éve, hogy az Opera- 
ház színpadán először fellépve 
Ölnek Orpheusát énekelte. A  fiz 
év mely azóta eltelt, nagyszerű, 
belső és külső eredményeket jelen
tettek számára. E gy  énekesnő, ki 
nem kólóra túrájával, énekteűhmi- 
kai bravúrokkal küzdi föl magát a. 
legelsők közé! W agner összes alt- 
szerrppiben lép fel Ginek után. 
Amint a Wagner-operák közelebb 
hozzák az oratóriumhoz, ugv egy-
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idojülcg 1 1 modern magyar zene két 
géniusza, Bartók és Kodály mun
kájában is megérezte a népdal., a 
nnépköltészet őserejét. Basilides 
művészete valóban etikus; (s talán 
egyedül áll ezzel az énekesek kö
zött) a Bucii misék, a nagy orató
riumok és a népdal renesszá'nsza a 
mélység, a kozmikus kielégülés 
után vágyódó ember művészete, 
művészi hitvallása. (Vak o ly  ko
moly befeliénéző, önmagában ön
magából élő művész ideálja, lehet, 
csak az a kultúrköre, mellyel a fia 
tal értékek ügyét felkarolta. A b g  
akad a magyar zoneélot reprezen
tánsai között egy is, kinek dnlkem- 
pozieióját ne ő mutatta volna be 
először a pódiumon. Puritán művé
szete azonban az oratórium világá
ban még tisztábban tükröződik 
vissza. Bach nagy vallásos müvei
ben, Handel oratóriumaiban oly 
megrázó d ráírna is ággal. oly anya
gúit lan bensőséggel (Bach H-mioll 
mise!), mint Basilides. a lig éli ki 
magát, valaki. A  sok lehetőség, 
szempont és felfogás közül a leg- 
igazabbat, tehát legmélyebbet (—  
az e g  y  e. d ü 1 igazat és e g y o d ű 1 
mélyet — ) minden s ti lu-probléma 
és fonmaleihetőség fölött megtalál
ni és élménnyé fokozni az ő művé
szetének titka. A  vallás több nála 
mint ihlet, mint. istenifédelenn mint. 
a. gyönge ember lebomlása:

Basilides énekéből mindenki a 
kozmosszal érzi összeforrni a. saját 
le lkét.,—  ezt. a felszabadító érzést 
csak Hubermann és Fisioh.er Ed- 
win, vagy Helgo Lindberg tudják 
igy  fölkelteni a tömegükben.

A  magyar moderneken kivül 
Mahlertől Hindemitbig a. legjelen
tékenyebb komponisták dalai sze
repelnek műsorán. Még sem állít
hatjuk, —  dacára annak, hogy a 
modern zenének leglelkesebb hívei 
közé tartozik —  hogy ez speciális

terrénuma volna. Oly átfogó, oly 
univerzális művészet ez, mely 
Bachtól K odály ig  minden stílust 
és formát egyaránt tökéletes1 in
tuícióval ölel fel, hogy egy irány 
sablonjára, sem korlátozható.

Basilides énekmiivészetének sark
köve az egyszerűség: leszűrt, letisz
tult. életböleselet. H ogy Mahler, 
vagy Kodály a 'daliáival, orató
rium i és opera ven dégszerep léseivel 
egy csapásra meglhódi tofta fé l 
Európát, (—  althang-ja. ez a tüne
ményesen tiszta hangszer csak k i- 
s é r ő t á r s a  volt — ) hogy a. leg
nagyobb karmesterek (KÜeiber, 
Busch, Ochs) azonnal felismerték 
nagyszerű kvalitásait —  hogy Ma
gyarországon is fogalommá vált a. 
neve —  talán csak a kü  Is  ő siker
hez tartoznak. De minden siker és 
ünneplésnek el kell halványulnia 
ama pompás belső, művészi fejlődés 
mellett, melyet ez a tiz esztendő 
számára eredményezett.

Budapest. Pollatsek László.

Dohnányi Ernő berlini hangversenyei.
Ú jv ilá g i és angol sikereinek diadal

ait ja  ntán D o h n á n y i  Ernő március 
első felében rendez három hangver
senyt, melynek folyamán a művész 
hármas minőségiben szerepel: mint
-szerző, mint előadó és mint karmester. 
A z első hangverseny kapcsán ,. R u r a-
1 i a H  u n g ai r i c a ”  cimü .clilklikus 
miive lesz bemutatva, ezt követi 
szvitje nagy zenekarra. Végül a h ege  
diükoiiicertje, melynek szólistája a jó l 
ismert S z é k e l y  Zoltán. A  második 
hangverseny a berlini szimfonikusok 
rendezésében F r i e d '  Oszkár vezény
lete alatt Dohnányi Beethoven Es-diXr 
koncertjét adja elő. M int vendég, ün
nepi, kettős zenekarra irt nyitányát 
dirigál ja. A  harmadik hangversenyen 
a miivész Beethoven (op. 101) A-dur 
ás Liszt Ferenc H-m oll szonátája mel
lett Dohnányi .saját rqjiivei- alkotják a. 
programm hátralévő részét.
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ü Memento m

C m ite  9a £ c td lííie  1640— 1926  f
'Tavaly az agg Gábriel F a u r é -  

uak, a, párisi „Conservatoire”  igaz
gatójának. ennek a pompás zene
szerzőnek elhunytat gyászolták a 
párisink, s most a francia zenevi
lágot a néhány hét előtt —  86 éves 
korában —  sirbaszállt ősz Mester, 
Emilé I’ a l a cl i l h e elköltözésével 
ujabb, sulyos veszteség érte.

Paladilhe 1844 nyarán egy Mnnt- 
pellier melletti faluban született, s 
a zeneoktatás elemeit atyjától sa
játította el, majd a montpellier-i 
székesegyház orgonist.ájának, Boi- 
xet Sebestyénnek keze alá került, s 
kilenc éves korában már a párisi 
konzervatórium növendéke, hol ma
gasabb művészi kiképzését a zon- 
goraszakban Marmontel. zeneszer
zésben pedig H alévy vezetése alatt 
nyerte .el. Néhány pályázaton ki
sebb dijakra tett szert, 186()-ban íre
dig a nagy római-dijjal tüntették 
ki. Később a konzervatórium ta
náritestületébe választották be, s 
1892-ben —  az elhunyt Guiraud 
utódjaként —  bejutott a francia 
Akadémia ,.im:mortels” -jei közzé.

netszerii modorban irt. Kissé édes
kés. sőt gyakran émelygősen ható, 
de mindig tetszetős, meleg melódiák 
szerzője. Harmonizációjában d iffe 
renciáltan finom, s invenciózus, 
hangszerelésében apáiban ízléses, s 
választékos.

K ét legismertebb miivé; egész es
tét betöltő operája ,,A haza”  (P a 
tria) s egyfelvoná-sos dalműve „A  
vándor” (Le passaní) melyet L ily  
Lejo-va! Erkel Sándor is előadatott 
a pesti Operaházban, s melynek fő 
szerepét néhány év előtt a. pesti 
Kamara-színházban M edgyaszay
Vilma is nagy sikerrel játszta 
gyakran.

Kevésbbé népszerűek vigoperái: 
, Afrikai  szerelem” , „Suzanne” és 
..Diana” . írt egy szimfóniát, 2 m i
sét. 1 dal kötetet „Levelak a szél
ben” . Kisebb zenekari darabja: 
.Római ünnepély” és „Ünnepi in
duló” . Zongorára irt 6 jellemdaru- 
bot és 1 . Balladát” . Dalai nemzet
közi értelemben is felette népsze
rűek voltak, s nobilis, szivhezszóló 
lírájának Franciaországban s egye
bütt is sok rajongó hivő volt.

Nagyvárad.
Guttmann Miklós.

Paladilhe mindenkor igazi, ha.mi- 
sithatlan francia „sentiment” -tól. s 
előkelő páthosztól áthatott, Masse-

megérhez f eH és  m e g í e ü n f l i e t ő h

Deutsch Testvérek
cégnél. K ér jük  k irakata ink  s z iv e s  m eg
tek in tését , B e lv á ro s ,  Mercy- é s  Jenö-  
herceg-utca s a ro k

IJTm « «  g a a  E s s  Mü-, lmtor-és épületasztalosgyár, Gyártmányai:
I t t  S U I S 6 l  B S C S 3  0 a 91 Bútor-, iroda-. ü zle t, hant - és iskolaberendezés,
épület- és portál munkát. —  Parketta-, gyár-, iroda-, mintaraktár: Timisoara IV  ., Bnl. Carol.
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Hírek a Zeneművészeti Főiskoláról.
A  Zeneakadémia februárban három 

növendékhangversenyt rendezett. A  
9-i hangversenyen B a r t ó k  Béla több 
zongora növendéke szerepelt sikerrel, 
í g y  S z é k e l y  Jfulia Lisztnek Bach 
egy  témájára irt változatait, T h u r n  
Erzsébet Beethoven op. 57. zonátájából 
a 2. és 3. tételt, H e  i!m H e h  A la jos  
ped ig Schumann Cár ne vá lj át adta elő 
nagy hatással. Igen  jó  vo lt Hubay I I .  
hegedű versen yenek bét tétele S e t é i 
G yörgy  előadásában (S t u d e r  Oszkár 
növendéke), valamint Thornas Ham le i
jéből az O félia árdia S é f  e s i k  Magda 
interpretálásában ( I I  i 1 g  e r m a n n
Laura növendéke).

Február 22. és 24-én a H u b a y  Jenő 
dr. fő igazgató vezetése alatt álló he- 
gediümüvésizképző tanfolyam  nővende
kéi szerepeltek egytől-egyik  a legna
gyobb sikerre'!. A z első estén a finn 
S  uh  o n e  n Ón ni Corelli-Leonard La 
fó liá já t, B i r s e n  Leó Hubay A-m oll 
noctiirnjét és V ita li Ciaconmáját, 
L á s z l ó  Erzsébet Beethoven G-dur 
románcát és két Sarasate-daraboí, 
S z e r d a h e l y i  László Csajkovszky 
hegedűversenyének első tételét s a leg 
tehetségesebb. Szentgyörgyi László, 
k i tava ly  már a filharmonikus koncer
ten is feltűnt az Erast-koncertjének 
briilliáns eljátszásával, most a Gouuod- 
W ien iaw sk i Faust-áibrándjának inter
pretálásává® tett tanúságot egyre fo
kozódó vii'tuóizkészségéről. Sőt e sike
rét betézte a második estén, midőn a 
Glazunoff-koncertet is meglepő biztos
sággal adta elő. Bach Ciocaiiuáját 
S o n k o l y  Istvántól hallottuk, kinek 
nevét Uemrégffben tette ismertté az 
ú jságírók javára  az operai zenekar 
k ísértével mesterének, H u b a y  Jenő
nek vezényletével adott önálló hang 
versenye. Tartin i ördög-trillá iban 
Z i p e r n o p s z k y  Fülöpke jeleske
dett, Hubay m agyar változataiban 
G a r  a i G yörgy kapott megérdemelt 
tapsokat. Raehma.niiioíf—Hubay E lé
g iá jáva l, Zsolt S atyr és D r y a d e  s e 
re i (z helytelen elnevezés, ig y  kellene. 
I )  r y a s-ával, mert jelentése: fában 
(lakozó niympiha, in ig Dryades jelen
tése: D ryas fia vagy  utóda) s W ie  
niawskv Seherzo-tarantellájával N e u -  
f  e 1 d Ernő tett tanúságot művészi ké

pességeiről. A z  estet méltóan fejezte 
be S z e r d a h e 1 y  i László Bizet— 
Hubay brilliáns Carmen-ábrándjával.

Ha tekintetbe vesszük, hogy az eddig 
m egtartott kilenc növendékhangver
seny nemcsak quantitative, hanem 
qualitative is olyan n ivót jelent, m ely 
bárm ely nyugati metropolis hasonló 
intézményével' felveheti a versenyt; s 
ha m ég azt is számba vesszük, hogy a 
kilenc íiövendékiliangseiiy közül kettő
ben csupán Iliubay Jenőnek növendé
kei szerepelnek: úgy megnyugodva
konstatálhatjuk, hogy a Vecseyk, T e l
ni ánydlk és Szigetik sora még koránt 
sem zárult le. a suceres,centiáról gon
doskodva van s a m agyar hegedűsök 
o ly  rajiokiban lepik e l m ajd a külföldet, 
mint 1800 előtt az olasz énekesek. 
Mindez H u b a y  Jenő érdeme, ki L iszt 
hagyományaihoz híven fe jleszti a 
m agyar Zeneművészeti Főiskolát m in
dig magasabb és magasabb fokra.

Prochaska Ede F ia it
▼TTTTYTTYTTTTTTTYTTTTTT*
Tem esvár, IV  , Bonnáz-utca 21

Ford
L inco ln— Tour ing  — T f u e h — Farüson ,  

R. lüol í  csépi őgépsH,  PIogúEburg Bucfeau.
Fórd -au tók  

és traktorok javítóműhelye |

ELAD U N K
hos«zu  részletre a gyárvárosi hom okszedők  m ellett

olcsó házhelyeket
Fatelepünk tégla és caerépraktárunk a helyszínen. 
É p itcszeti irodánk részletre fölépíti. T e rvek , 
kö ltségvetések  és kézi téglapréa ingyen  áll ren
de lkezésre Kardos-telep ititézőségénél B e l
város, Str. Prim aria  (V á rosh áz-u tca ) 16 sz.
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h a j f ü r t
Szántó 'Zíuadar operája d fetuonásban, szőuegét irta JCengyéf Diíenyíjért 

Jbemutatta a budapesti 771. kir. Opera/iáz február hó 16-án
A kár keretiül, vázul szolgál csupán a 

librettó, a zenei kifejezéshez, . akár 
egyenértékű kiegészítője ennek, akár 
pedig a zene szorítkozik a drámai cse
lekmény i11 usztrálásáraa a leg lényege
sebb kérdések mindenkor: mennyiben 
tudta komponista a drámai lehetősége- 

ü két kiaknázni, m ilyen  mértékben feui 
a zenei cselekmény a drámáét, to
vábbá, hogy m ily  szerepkört tölt be a 
zenei rész az operában, m int egységes 
miialkoitásbani Lengyel M enyhért ki
tűnő drámája sokkal szuverénebb, ön
magában véve is gazdagabb mű, sem- 
liogy  ne követeljen  megzenésátőjétől 
hasonlóan gazdag kifejező eszközöket. 
Nem  elegendő a zenei és drámai cse
lekménynek azonos érzelm i bázisát 
megteremteni, mert ekkor m ég minidig 
alkotóképességétől függ, hogy akár a 
zene tisztán illusztráló, dekoratív sze
repre szorítkozzon. A  Gluck—Piccin i 
v ita  mindenkorra eklönhetetlen marad; 
csupán a komponista invenciójától és 
alkotóké.sségétől sügg hogy akár a 
cselekmény, akár a zenei rész dominál 
is benne, a zenedráma tökéletes egé
szet alkosson.

Szántó T ivadar az uj francia isko 
Iának követője, m ely ha nem júttal 
tisztán mellérendelt szerepet a zené
nek, önálló életet sem biztosit számára,
— többet illusztrál, mint álkot. A  sze
kundér gondolatsor magábanvéve nem 
zenei alkotás, mégis a Taifun  többet 
jelent az illusztrációnál. K itűnő ér
zékkel ragad meg komponistája min
den alkalmat, m ellye l b elekapcsol ód- 
'hatik a drámai cselekménybe. ízlését 
elsősorban kell kiemelnünk! A  japán 
miliő, melyben a Tá jfu n  játszik nem 
kelti soha a mesterkéltség benyomá
sát. M ellőzni igyekszik a japanizmus 
édeskés felületességét és nem akar 
több lélekanaliaissel rajzolni, m int a 
dráma írója. Sikerül megtartaania, 
sőt m indvégig fokoznia azt a m iszti
kus légkört, melyben a dráma mozog.
— Itetompitott, színes pasztellvonások- 
kal dolgozik zenekara, melynek biztos-

kezii, rutiinirozott mestere. A  modern 
hangszerelés eszközeiről gyakran mond 
még oly esetiben is le, midőn ez a so- 
gyatékosság látszatát keltheti.

Szántó T ivadar japán m iliő jét két 
eszközzel támasztja alá. Egyrészt a 
pentatonika alkalmazásával és eredeti 
japán népdalok átvételével, másrészt 
azáltal, hogy japán a lak ja it deklama- 
tórikvLsan szólaltatja  meg. Nem is fo r
dul elő ezért egy-két ariosón kiviül va 
lódi ária, csak Beinsky lengyel iróé 
(II . félv.) és a Helénáé, amint általá
ban kerüli a nagy formákat, úgy a kié 
dalform át is előnyben részesíti az 
áriával szemben, ezért szeret unisouo 
kórusokat is alkalmazni, melyeknek 
egy-két önálló a capélla-résztől e lte
kintve a lig  juttat önálló zenei szerepet 
(igy , m ikor Tokeramóuál nemzeti ün
nepüket ülik meg és japán népdalt 
énekelnek, vagy  az I. fe lv . végén). A
I I I .  felvonásban is p. o. a kórusnak ki
zárólag kolorisztiktus szerepe van, m i
kor 18 taktuson keresztül ugyanazzal 
a két akkorddal (a-e-d és h-d-f) kis éri 
a tenorszólamot.

E . fé lig  recitáló stiluskeretbe illesz
kedve igyekszik karakterisztikus m illiő- 
szinihatást elérni. A  pentatonika gya 
kori alkalmazása nem külsőséges esz
köz csupán a Szántó kezében. Am in t a 
hangsorok, a különféle skálarendsze
rek szerves k ife jező i lehetnek az egyes 
népfaj oknak, úgy viszont a jellem ző 
rendszerek alkalmazása is elősegíti a 
típusok karafcterizálását. De ha van. 
művészet, m ely nem tartott lépést az 
illető  népfaj kulturális fejlődésével, 
ügy az a japán zene, m ely a maga tra
dicionális merevségével messze mö
götte maradt p. o. festészetének. A  
Tá jfun  karakt erje i — szerintem — 
ezért lehettek csak európaizált, kon
vencionálisán elfogadott, japanizált 
típusok, m ivel a komponista túlságo
san is bízott a pentatonika önmagán- 
való kifejező erejében. És a mii kisebb 
zenej fogyatékosságai egyrészt erre e 
külső hatásra-beáIlitottságra vezethe
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tők vissza: a zenei gondolat elszikka
dását automatikusan egy  „japán " 
védőpajzs mögé re jti, m integy fedezni 
akarva magát ezáltal. Ahol e lég  bő 
drám ai invencióval rendelkezett, mint 
az igen szépen felépített I I .  felvonás 
nagy jelenetében és Heléna halálát 
követő részben mellőzi ezeket a gyak
ran banálisán ható eszközöket. Term é
szetesen ez nem jelen ti egyszersmind 
azt is, hogy minden esetben ultima- 
i'áció számára a japán dallamok al
kalmazása (— az I. felv. „Sakura, Sa- 
kiira”  kezdetű dala, vagy  mikor H e
léna a I I I .  felvonásban mint gei.slia 
je len ik  meg — „Unreno shirotae”  — 
igen hangulatosan m egrajzolt képek), 
de Viszont ezeknek motivisztikus al
kalmazása nem a motivum jellemző 
erejével hat, csak a reminiszcencia 
biztos hatását aknázza ki. Nem  lebt 
csülendő sok tul-patétiikus és nem sze 
rencsés perspektívával megkonstruált 
rész dacára sem, hogy egységes stílus 
bán sikerült megtartania úgy az egyes- 
személyeket, mint az egész müvet. És 
stiljusa nemcsak egységes, de egyén i és 
a szó legjobb értelmében véve: kerül 
minden vonatkozást úgy a rokoutéma 
fe  1 do 1 go zó j  áva l, Puccinival, mint a 
modern francia szerzőkkel, kikhez leg
közelebb áll.

M ég egy hibájára kell itt ránrataí-

E S >

Tbudapesti
(1926 január 29-

Öt hét gazdag történetét a legna
gyobb kor,m.est er-geniek egyike, K  l e i- 
b e r Erich vendégszereplése emelte 
történelemmé zeneéletünkben. Nyolc 
nap alatt három filharmonikus koncer
tet és két operaelőadást (Carmen és 
Mester-dalnokok) vezényelt, páratlan 
teljesítmény, ha tekintetbe vesszük, 
.hogy idegen zenekart, idegen énekese
ket kelllett betanítania. A k i K leiber 
Eroicáját, Schubert H-moll, Mahler 
IV . szim fóniáját hallotta, feledhetet
len benyomásokkal kellett, hogy tá
vozzon. E g y  taktust nem hagyott át- 
dolgozatlanul, egy  frázis nem kerülte 
el figyelm ét. Nem a sulyos német gé- 
r.ius kifejezője, mint Furtwángler, de 
szelleme szabadabb amazénál, — a 
genie meg nem kötöttségével, hatalmas 
költészetével ragad meg minden mon
datot. És e poézis a maga végtelen

mink: a zenedrámává átdolgozott mii
ben nem érezzük ki eléggé a tragiku
mot. Mert, ha a mü valóban tragédia, 
úgy a tragikus hős nem Tokeramo, 
hanem a lelkes kis japán diák, ki fe l
áldozza. érte, illetve hazájáért életét. 
De épipen az ő. — és talán egyedül az 
ő alakja mosódott el és a zene nem 
tom pítja le azt a hazafias álpáíhoszt, 
m ely nem-sikerült folytatása a II .  fe l
vonás nagy drámai jelenetének. Szán
tóban itt i-s több az ösztönös muzsiká
lis meglátás, mint a belső poétikus 
erő: e kettő gyakran keresztezi egy 
mást nála: ezzel magyarázható, hogy 
nem aknázza k i a valóban poétikus 
szituációikat, melyeket sikerültén te
remtett meg. Poétikus elgondolásai 
tiszavirágok melyeknek hervadását a 
rutin mii v irá g ja i a lig  képesek pótolni.

A z operákban szegény m agyar zene
irodalomnak kétségtelen gazdagodását 
jelentii a Tájfun, m elyet a közönség- is 
sok szimpátiával fogadott. Tokeramo 
szerepében S z e n d e  Ferenc, Helénáé- 
batír A l p á r  G itta remekeltek. Mint 
énekesek és színészek egyaránt első
rendű munkát végeztek. F l e i s c b e r  
Antal, minit karmester. G á b o r  József 
a stílusos rendezésért érdemelnek kü
lön elismerést.

Budapest. Pollatsek László.

S S

V e r t e i  C f e t
tő f  március 8~i<§)
pom pájával egy  t ö k é l e t e s  zenekar- 
apparátuson keresztül a frazírozás és 
daliaaimintázás nagyszerű plasztiká
já t hozza magával. M ahler átmeneti 
korszakában keletkezett, kevésbé je 
lentékeny szim fóniájának ez volt első 
pesti előadása. Ú gy  a Strauss János 
emlékére rendezett- estén, mint a két 
másik filharmonikus koncerten a kö
zönség példátlan ünneplésben részesí
tette a k iváló berlin i karmestert, mint 
a kezei között ú jjávarázsolta  a zene
kart.

A  zenekari hangversenyek között 
nem kevésbé lelkes hangulatban fo ly t 
le D o h n á n y i  Ernő első szereplése 
amerikai turnéja után, miikor máre.
8-án a Fiiljh'armoniíkusokat vezényelte. 
M in t szólista Bache-r-Gröndahl norvég 
zongorista szerepelt Si-nding Des-dur 
versenyéiben. Sinding lírá ja  miniatűr-
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a kezei között u.ijávarázséit zenekart, 
ni a Hág' és tarta lm ilag széteső versen y- 
ii!iivében G rieghez, hangszerelése W ag
nerhez folyam odik segítségért. A z 
jugy anezen estén előadott D o h  n á 11 y  i: 
-Egy gyerm ekdalra irt változatai (cp. 
25) zenekar és zongorára ideális képet 
nyújtanak a szerzőről: páratlanul szel
lemes, linóm szövésű munka, melyből 
az igazi humor épp úgy nem hiányzik, 
m'int a szélies pátosz, a groteszk mel
lett a rapszódikus elem.

A Ei i l  has rmi au i , I dusok  m á s  o- 
di k n é p s z e r ű  k o n c e r t j é n  C s e r- 
n a Andor tartott tartalmas bevezetest, 
K om or Vilm os Haydn Es-ur, Beetho
ven D-diir sziimsóniáját és Mozart (i 
nemet táncát vezényelte, a K a m a r a -  
z e n e k a r i  .bán  g  v e r s e n y é n  pe
dig többek között W e i n e r  Leó: K a - 
tonásdi e. zenekari képét mutatta be 
első előadásiban. E  közvetlen, kedves 
kis vázlatban a szerző leegyszerűsített 
h a r.gs z e re lésé ve '1 csak fokozza a mű! 
üde. igénytelen, egyszerü hangulatát. 
A z  estén közreműködő H e r n  f e 1 d 
Pannii V ieiixtem ps E-dur hegedűver
senyét játszotta, biztos balkéztekniká
val, szolid, jó l csiszolt muzsikalilás.sa], 
M a n n a b e r g  Rózsi pedig Liszt Es- 
tíur zongora versenyét: kulturált, igen 
intelligens játéka nem állott arányban 
fizikumával. Komor, ki a bécsi Operá
iban aratott legutóbb szép sikereket, 
lelkes munkával igyekszik az uj ma
gya r  zeneirodalom és fiatal muzsikus- 
generáció utját egyengetni. És talán 
nem is az ő hibája, hogy nem mindég 
a legértékesebb réteggel sikerül kon
takt üst találnia.

A  „v ilá g  legnagyobb hegedűse", 
H  e i  f  e t z Jasöha két szólóestét adott, 
egyet pedig zenekarral. Hegedüjátéka 
eszményien tökéletes: a görög szobrok 
klasszikus fonmateltsége, abszolut nyu
galma — és abszolut merevsége je l 
lemzik. Ilyen  mellékzörej nélküli tó
nust, lekerekített, gyöngyszemhez ha
sonló hegedüililangot, ily  bámulatos 
tecihniikai tökélyt valóiban egy liegedűs- 
nél sem találunk! De mint Lhewiime, 
ő sem a nagy romantikus mesteiek 
gárdájához tartozik: ez a hallatlan
nyugalom nem „hidegség”  talán nála 
(de nem is a leszűrődöttség, mint a 
Szigetié), nem énzétótelenség (ha nem 
is a Lliew inne érzékfölötti tisztasága). 
H eifetz átmeneti korban élhet most, 
miikor a külső form ák csiszolása köti 
le miniden figyelm ét s> nem marad ener
giafölöslege, hogy a belső átélést az

eszközök háttérbe ne szorítsák. De ez 
a fagyos nyugalom, m ely játékának 
alaptónlusát képezi, zenekari koncert
jén már a lig  volt észlelhető (a Bee
thoven-verseny); zsúfolt termek ünne
pelték mindhárom hangversenyén.

Lichtemberg Emi l  fáradhatatlan, lel
kes munkájának eredménye H a  n d é l :  
S á ni s o n e. oratóriumának rendkívül 
sikerült előadása. A  Budapesti Ének és 
Zenekari Egyesület a Bach- és Handel- 
kultusz szolgálatában szegődve, igaz 
érdemekre tekinthet vissza. A z  est si
kerét négy legkiválóbb oratónuméne- 
kesünk: B. Sándor Erzsi. BasilLdes
Mánia. Székelyhidy és Kálm án Oszkár 
szereplése is fokozta. Sándor Erzsinek 
ez volt első oratóriuma fellépte s már 
is kitünően alkalmazkodott a mű szel
lemét.ez. Kálmán Oszkár érces basz- 
s'ki-ával, különösen a koloratur-részek- 
ben felülmúlta minden eddigi te ljes ít
ményét. Székel viliid y  és Bas.il idesnek 

l az oratórium legsajátabb terrénuma, 
szinte fölösleges megirni, hogy ezúttal 
is tökéletesek voltak!

Kamarazene terén neon kisebb élénk- 
ség. K ivá ló  vonósnégyesünk, W  a 1 d- 
h a u e r—K  e r p e 1 y Dohnányi Trió- 
szerenádját és Beethoven B-dur qu-ar- 
tettjét játszották. A  M e l l e  s-q u a r- 
t e t t  is két sikerült hangversenyt 
adott, egytilken G a járy István  háboru 
alatt irt igen hangulatos és sok drámai 
lendülettel átszőtt vonósnégyesét mu
tatták be. E gy  uj kitűnő zongoratrió- 
együttes adta első hangversenyéi: 
K e r n  t i  e r  Jenő (a Nem zeti Zenede 
igazgató-tanára), R  ó t h M iklós és 
R ó t i l i  Györggyel. Ha állandósulnak, 
úgy kamarazenénk számára komoly 
nyereséget je 1 elülhetnek.

A  szólisták sorából fiatal, tehetséges 
hegedűsünk, G e r t i  e r  Endre adta. e'z- 
iLén második hangversenyét. Vérbeli, 
pódiumra termett hegedűs, ki Baeehig 
imég nem jutott el, de Csajkovszky, 
mániis sok lendülettel, biztos teknikai 
'fölénnyel reprodukálja. A z  uj zongo
rista-generáció nem kevéssé értékes 
tagjainak sorába lépett G e r g e l y  
Márta első koncertjével, mintaszerűéi, 
össze állít ott, sulyos műsorral. Ennyi 
egészséges muzsikalitást, belső kultu
rát és puritánságot még kevés fiatat 
művésznél tapasztalbaftuiik. H a  „v ir 
tuóz”  nem is vá lik  belőle, mindenkor 
komoly, értékles mwzsikjus marad. 
T h o m á n  Mánia olaszországi turnéja 
után most adta első hegedűkoneert.jét. 
.Fiatalsága dacára is rég nem ismeret-
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len a közönség- előtt, niégik m eglep j 
vo lt hatalmas fejlődése. A z  orgona- 
koncertek sorából Sugár V iktor, a- 
M  át yás-f etmipl om o rgonás ta -ík ama gy  áét 
emeljük kii Szitae.* regisztrálása, biz
tos muzsikálok Ízlése értékben nem 
egy orgona-staruuk fölé helyezi.

Paul W e i m g a r t e n ,  a jónevü bé
csi zougorapedlagógus koncertezett 
még. A  bécsiek sok kulturát hoznak

magukkal, — a professzorok sok tu
dást: hogy e kettő m ég nem biztosit ja  
a stílus hűségét, a m ii belső csotikiiat- 
lanságát, azt Weitagarten bizonyította 
be nekünk. S z á n t ó  T ivadar márc. 
7-én adta iitt hosszú évek után első 
zongorr.fhangversenyét. S - különösen 
Stravinsky Petruskájának kitűnő zon
gora-átiratával aratott nagy és jó l 
megérdemelt sikert. —pl—

JíagT/uárad Xenei Cfete
Az itteni zenei élet irányítója, annak 

lelke, mindene: Vomácska József pro
fesszor, az általa három év előtt újból 
életre keltett filharmónia, g az ez év 
elején ugyancsak általa pompásan
megszervezett — Erdélyben eddig 
egyedülálló — ifjú sági zenekar kitűnő 
vezetójev ez a sokoldalú, minden irány
ban elsőrendű muzsikus.

Vomácska tataár bölcsője Prágában 
— a  zene ezen híres városában — rin
gott, a Mester ott végezte el Benne- 
w ita igazgatósága a la tt .konzervató
rium: tanulmányait, összhangzattan
ban s e,l lenipont ozaitlban Dvorzsák A n 
tal tanítványa, s éppen akkor élte 
diákéveit, midőn a csehek zenei kori
feuséi: Smetana, Dvorzsák, Fibieh,
Försfer, K aré i W efes sikereik zenith- 
jét érték el.

Vomácska tanár — k i honfitársaihoz 
ma is szivevérével vonzódik — végte
len büszke vo lt  mindenkor arra, hogy 
az — annakidején — Dvorzsák által 
d ir igá lt konzervntóriumbeli szim foni
kus zenekarnak egyik  favorizá lt tagja, 
Dvorzsák által nagyrabecsiilt, kedvenc- 
első klarinétossá lett.

Vomácska. egyik hajdani konzerva- 
tórimnbeli osztálytársa mondta e l ne
kem, hogy azon időtájt az intézetbe:- 
Vömácsikáiiiál szebben senki sem tudta 
e lfu jn i Mozart híres Hiariuetötösét, 
Brahms klarinetkvintettjét, W eber és 
Spohr klarinetversenytmüveit. Később 
•— katonáéknál — is szenzációt keltett 
utólénhetetlen, mesteri klarinett já té
kával. Em ellett jelesen hegedül, violá- 
zik. csellózik, orgonázilk, brűll-iáns pia- 
ndsita, ezerszer kipróbált zongora-
kísérő, rendkívül rutinos, ízléses, min
den stylust szuverénül uraló — a m o
dern- áramlatok elől .sem megbátráló, 
hanem azokkal is lépést tartó — kar
nagy, ügyeskezü komponista, kinek 
tollából tava ly  az egyik filharmonikus

koncerten jelentős siker m ellett mu
tattak be e g y  igen tetszetős „Román 
táncok”  c. kompozíciót és — last nőt 
least — a város legkeresettebb, leg- 
tudósalhb heged iipedágógrusát tiszteli 
személyében.

T ava ly  vo lt  művészi pályafutásának 
30-ik évfordulója, melynek nyilvánosan, 
történő, tér Vbevett megünneplése elől 
azonban a M ester — veleszületett sze
rénysége közepeit — megható egysze
rűséggel, s póznélküliséggel osztenta- 
t iv  kitért, ille tve  kikérte a „fétirozás”  
vele  szemben alkalmazandó bárminemű 
hangos megnyiil v ánulás át.

A  filharmónia csakugyan nem kiván- 
batnn magának egyéni voltában ön
zetlenebb, alaposabb, lelkiismeretesebb, 
őszintébb művészi meggyőződésektől 
áthatott vezetőt, miint amilyennel je
len leg Vomácska Mester személyében 
dicsekedhetik. De becsvágyóbbat sem, 
m ert törekvése: a legmagasabb célok 
elérése. Fővágya : zeneileg a legértéke
sebbet mindenkor méltón produkálni.

A z  újonnan megszervezett filharmó
nia (három szezonjának kiemelkedő 
műsor számait képezték: Beethoven II.,
IV ., V., V I., Schubert befejezetlen 
H-moll, Schumann IV . D-moll, D vor
zsák V. E-m oll szim fóniája, Smetana 
„M oldva”  szimfonikus költeménye, 
Csajkovszky vonós-szerenádja, M ozart 
D-moll és Beethoven C-moll zongora- 
versenyei, Beethoven és Mendelssohn 
hegedüboncertjei, Debussy kis szvitje, 
a  „Leonóra” , „Tannhauser”  és „Sakun- 
ta la”  nyitányok s a „Mesterd aki okok”  
előjátéka, az „Egm ont” -nyilány Bee
thoventől. Mendelssohn „Skót”  szimfó
n iája  Csajkovszki hegediikomcerrje.

K agyon  fá jla lták  az idei, második 
fillblaiimónifcus hon.certen — a beuta
zási, illetve fe llépési engedély hiánya', 
illetve el nem nyerése .solytán ide nem 
jöhetett — pesti híres pianista: Kosa
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G yörgy elmaradását. M ennyire sajnál- 
hatjuk, hogy az illetékes köröket a 
művészetben is nemzetiségi érzések ve
zérlik. s egy ily  abszolut elsőrangú, — 
zenekari müvei révén Amerikában is 
a’ptprobált — zeneszerzőtől s pianiszti- 
kaus képességeivel a legjobbakkal ver
sengő zongoraművésztől. egyenesen 
megtagadják az ideutazás lehetőségét. 
Dhogy is van ez jól igy ! Önkényt elemit 
is az ajkunkra tolul ezúttal az örök- 
bölcs Goethe-szózat: „E in  politisch
Lied, cin garatig L ied "! . . . Kosa 
György, Bartók s hasonlóan értékes 
müvészegyén'üségek ide jötte felett dön
teni h ivatva vatnnak, azoknak végre is 
annyira objektiVeknek kellene lenniük, 
ihogy lelkűkben a politikai pártok fölé 
tudjanak emelkedni s „Part pour l'a r t"  
kezeljék a® ügyeket!

A filharmónia' kebelében a kamara
zene is méltó ápolásra lel. Tava ly  
Sainl-Saöns trombitáik etedét, az idén 
pedig Arensky zongorahármasát adták 
elő. Sulyos s felelősségteljes mmikájá- 
b;yi Vomácska Mesternek lelkes s fá 
radhatatlan segítőtársai: Smazseuka
Ernő nyug. vasúti igazgató, a jeles 
csellistái dr. Faragó V iktor, a buzgal
mában utolérhetetlen fil.h. titkár s Pol- 
lermann Aranka, jeles hegedűművész- 
nő, a társulat felette értékes s önzet
lenségében is kiválóan imponáló első. 
vezető hangversenymestere.

A zenekar tiszteletteljes odaadással, 
vegyes szeretettel ragaszkodik V o 
nt ácska karnagy személyéhez. A zene
kar erő -- égen — Pollermann Aranka 
mellett — dr. Bartha Andor, másod- 
hangversenymester, dr. Fehér Adolf, 
Eiehner Ernő, Aliquander bir, dr. Fa 
ragó V iktor, Am igó tanárnő, a nagy 
útinnul s sok izlé-sel játszó Pásztor 
háza síp ár, dr. Waldmann Bála. dr. Sá- 
vor és Boskovitz. Az ifin  gárdából 
jeles, sokatigérő „Na eh w web s”  számba 
megy Waldmann Lotti — Vomacska 
tanár egyik  eminens tanítványa — s 
fivére, ezen szép reményekre jogosító 
ügyes csellista, a — most Pestre kerülő 
— Tokaji.

A  társulat k iváló  tag ja i: Sátori
Editih úrnő. Lázár L ivius és Fl.M-.chei 
G yrgy, meg Bacaloglou ezredes. A hi
vatásos zenészetniberek közül feltétlen 
dicséret illeti még K iirth y  és Popescn 
tanár jeles csellistákat, a Városi szin- 
iház válogatott vonósait, élükön Rott- 
tal s Hadrigán nagybőgőssel, a szín
házi telje-számú fuvósbart s az ütő
hangszerek kezelőit, kik mindannyian

vállvetve. ernyedetlen lelkesedéssel 
szo lgá lják  a filharmónia nemes ügyét. 
Last nőt lea.st emlékezzünk nieg hozzá
juk méltó elismeréssel két felette ta
lentumos amatőr-fúvósról: Eiehner E r
nőről. az ügyes s mindinkább erős ru
tinra szerttevő oboiistáról s Kálm án 
Andor vegyészmérnökről, ki a prágai 
konzervatórium első flótatanáránái 
tanult ,s hangszerét respektábiüs tu 
dással uralja.

Az idén m egnyílt uj Heymann-szin- 
kör s a Kath. K ö r koncerttermének 
éli te-vendégnrü vészeiként üdvözöltük 
Waldbanerékat s Henri Martenta-t, 
Rosé-ék — sajnos — nem jöttek  el. 
noha jött ükét itt hosszú heteken ke
resztül hirdették.

Itt járt még M edgyaszay Vi lmaT a 
pompás diseurse, a kitűnő basszbaryion, 
Follescu György, s elragadó szépei, 
hallottunk régi s modern olstsz áriákat, 
meg egy csapat Schubert-dalt s opera 
áráiát Jadlowker Hermann kamara 
énekes, e remek Mesterdalnok ajkairól.

Néhány hóroslp előtt a Városi Szin- 
házba első karmesterként szerződtették 
ide Pestről Donáth Lajos opereítkar- 
nagyot, kinek gyorsan sikerült uj é le
tet öirtei'-i a zenekarba, s ki most kere
ken kidolgozott, gondosan előkészített 
előadásokat produkál. (Orlow. D olly. 
Annabál, Alexandra.)

Újabban a „Gntenberg-dalkör" is az 
ambíció sasszárnyain törtet felfelé. 
Vezetőije: a hivatásában szintén fe lo l
vadó Löszeik Ernő prepaiandiai tanár, 
ki most Mendelssohn egyik oratóriu
mát készíti elő a nála megszokott kö
rűitedrfmtéi'sel, s ki azt is, — mint elő
zőleg már sok egyéb müvet — kétség
telenül méltón fog ja  előadni.

Nagy törekvés tanujelét szolgáltatja 
a működését néhány hét előtt Vomács, 
ka Me-iter vezénypáleái:? alatt megkez% 
dett ..Ifjúsági, zenekar”  i«, m ely impo
náló felkészültséggel s a nyilváno-, 
produkciókra teljesen éretten hallatta 
bemutató koncertjén Haydn apó egyik 
szép szim fóniáját, Jida rihn vonós sze
renádiát obligát fu volabiséret t el. - 
egy  Vem  ácsba karnagy által arran- 
zsált klasszikus „La rgo ” -t vonósókkal 
s harmóii'himmal.

A minap megalakult s élénk látoga
tásnak örvendő Ív ind api r ó-klub is tervbe 
vette gyakori zenei felolvasások s 
khassziltis, valam int rp.," ," ’ + ikus s mo
dern zeneesték kultiválását.

Nagyvárad. Guttmann Miklós.
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<í> H i r c s a r n o k<$> <$>

A líeeflioven-centeniiárium bécsi 
ünnepségei.

A jövő  esztendő zenei súgna túráját 
;i Beethoven-centennámmi alkotja. A  
jövő  év március liúszonhetedikén lesz 
Beethoven halálának századik évfor- 
lója. A  gondos és előrelátó Bécs már 
pont egy évvel a jubilá l is dátum előtt 
látja szükségét annak, hogy az előké
szítő munkákat idejében végezze. 
Am int a bécsi kommüniké igazolja, 
a bécsi jubiláns ünnepek nemzetközi 
je lleget öltenek. M inthogy a rendezés 
élén a nemzetközi hírnevű dr. A  :11 e r 
GuMó egyetem i tanár áll. előrelátható 
volt. hogy az ünnepségek nemzetközi 
zenet ud om án y i k o ngres szu - s.. 1 lesznek 
egybekötve. M inthogy az emlékezetes 
bécsi Haydii-üimepségek is nemzetközi 
je lleget öltöttek Bécsben, most is 
ugyanúgy fog történni. Dr. Adler 
mellett S t r a u s s  Rikárd. W e i n -  
g a r t n e r Fé lix  és S eh a 1 k Ferenc 
lesznek a centenn ár-kuni ünnepségek 
zenei előkészítői. A m i a részletesebb 
műsort illeti, m inthogy Beethoven ha 
lálozási dátuma március 2(i..- a reá
következő napon az Operában uj beta
nítással és rendezéssel a F i dél i ót teszik 
műsorra. melynek karnagya vagy
Sábáik-, vagy  Heger lesz. A z ünnepi 
hangversenyek terve keretében a k i
lencedik szimfóniát W eingartner d ir i
gá lja , m ig a kórusfantáziát F  u r t-

\v ;i n g  l e r vezényli. Műsoron lesz még 
a Missa Solemnis. Ugyancsak a zenei 
programm bővítését szolgálja  a 
„R  n i  n e n v o n  A t . i e n "  cimü mii, 
melyet Strauss Rikárd dolgoz át ú j
ból. A  bécsi rendezői pontosság min
tául szolgálhatna arra, hogy a buda
pesti Beethoven-üdnepségek is terv
szerűen készíttetnének elő — kellő idő
ben. Nem elegendő, lia Operaház, Fii'— 
hainiónia és vokális együttesek kiilön- 
V ül ön szerepelnek, hanem együttes 
m ii-orral kellene a m agyar Beethoven 
ünnepségeket is monumentálissá tenni. 
A Parasztbecsület szövegírója — 
meghalt.

Olasz hírforrás szerint a közelmúlt
ban hunyt el Livomóiba-n M é n  a s ó i  
Gmdó, az általánosan ismert kritikus, 
ki a Parasztbee-ület c. operának volt 
a szövegírója. I f jú korában Zolának. 
Goldmaieknak, Mas-sanetnek és Strauss 
Jánosnak vo lt a barátja-.
Oi

§ A legolcsóbb
o órás- és ékszerüzlet a

§ behrner Géza
O c é g

g f G y á r v á r o s ,  Fő-u lca  29
o Javítások előnyös, olcsó áron §  
o o
ooooooooooooooooocooooooocoo

FINOM FÉRFI FEHÉRNEMŰÉN
mérték szerint kitűnő szabás K ü lö n le g e s é g e k :  kalapok, nyakkendők, keztyük és uri- 
és kivitel, s z o l i d  á r a k .  divat cikkekben. Gumikapátok nagy választékban. Tel* 175*

P A P P  G Á B O R  Trmi?oara Cetatea Mercy utca 6.

Temesi Agrár Takarékpénztár!!,-T.
Központ: TIMI§OARA. Sürgönyeim: ^  F i ó k :  A  R Á D .
Telefon: 6, 14-66, 16-74, 16-75 * „AGRÁR" Telefon: 800,801,803

GYAPJUIPAR R.-T., tim isoara
1 2 0 0  munkást foglalkoztat:: Gyapjumosoda :: Mügyapjugyár :: K ötő-és 

kötszövőgyár Fésűs gyapjufonóda :: Kártolt gyapjufonóda :: Szövőgyár
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A Te ni esi Agrár Takarékpénztár
tartotta L V I. rendes év i közgyűlését, 
ítészv.-Társ. 1926. évi március hó 31-én 

Mérlegszámla. Akt í vák:  Pénztárkész
let 38,890.517.3S. Értékpapírok a tárcá
ban 1.666,55i5.40. N yu gd íja lap  értákpapia-- 
ja i 413583.26. Váltótárca: Leszámítolt 
váltók 159,787.682.60. Beszedési váltók
29.417.436.02. Adósok 76.775.523.60. Pénz
intézetek tartozásai 57,556.579.92. Inté
zeti székház. Tem esvár 160.000. Intézeti 
székház, Arad 1,200.000. Egyéb ingatla
nok 7. Kü lönféle aktívák 20.956.2S2.14. 
Adósok -savatosságokért 34.527.580. Be
rendezés és felszerelés 1. Összesen
421.351.749.32 lei.

Passzívák: Részvénytőke 5,000.000.
Tartalékalap 5,573.631.87. Adómentes 
tartalékalap 427.763.13. Kétes- követelé
sek tartalékalapja 3,000.000. (Javasla
taink elfogadása után a tartalékain 
pok 10,500.000 leire emelkednek.) T iszt
viselők é.s szolgák nytigdijalapja
2,440.014.46. (Javaslataink elfogadása 
után a nyugdí jalap 2.940.014.45 leire 
emelkedik.) Bulla Hugó segélyalap 
397.102.06. Banca Cotnerciala Ita liana 
si Ronimta, Bucuresti 55,185.486.67. Be
tétek takarékbetéti könyvecskékre és 
csekkszámlákra 238,155.43955. Vissz- 
leszámitolt váltók 9.578.029.15. H itele
zők 20,794.327.41. Hitelezők bezedvé- 
nyekért 29,417.436.02. Fe l nem vett ősz 
talék 80.956. Kü lönféle passzívák
10.044.764.02. Átm eneti tételek 1,803.783.06 
Hitelezők szavatosságokért 34.527.580. 
Nyereség: Áthozat 1924. évről 613.797.83. 
1925. évi nyereség 4,311.638.09. össszsen
421.351.749.32 lei.

Veszteség- és nyereségszámla. Tarto
zik: Költségek és adók: Üzleti és uta
zási költségek. irodai szükségletek, 
tiszti fizetések, lakbérek, nyngdijk, 
adók és illetékek 9.418.937.06. Kétes kö
vetelések tartalékalapjára 1.000.000. 
Nyereség: Áthozat 1924. évről 613.797.83.

1925. évi nyereség 4,311.638.09. összesen 
15.344.372.9S lei.

K övete l: Nyereségét hozat 1924. évről 
613.797.83. Kamatok, jutalékok és egyéb 
jövedelmek 14,730.575.15. Összesen 
15.344.372.98 lei. Tim isoará, 1925. évi de
cember 31-én. Az Igazgatóság.

Á M
A Közgazdasági Bank Részvénytár

saság 1926. évi március 10-én tartotta 
X X . évi rendes közgyűlését.

Mérlegszámla. Vagyon: Pénztárkész- 
let- 4.062.225.62. Pénzintézeteknél elhe
lyezett letét 1,311.670. Értékpapírok 
984.950. Óvadékok 132.750. Kölcsönök: 
Folyószámlái követelések 36,257.459.01. 
Folyósz. követelések külföld i értékben
9,001.247.38. Jelzálogkölcsönök 99.811.61. 
Váltótárca 15,584.914.90. In tézeti ház 
476.125. Le ltá r 50 báni. Összesen
67.911.154.02 lei.

Teher: Részvénytőke 5,000.000. Tarta
lékalap 2,000.000. (A z idei dotációval
3,700.000.) Kétes követelések tartalék- 
alapja 1,200.000. Takarék- és fo lyó 
számlabetétek 41.642.776.96. Betétek és 
hitelezők külf. értékben 8,816.144.56. 
Fel nem vett osztalék 12.288. Á truhá
zott jelzálogkölcsönök 98.311.04. Óvadé
kok 132.750. Hitelezők 3,013.915.12. 
Visszleszámitolt váltók 3,386.104.50. 
Átmeneti tételek 586.677. Nyeresegát- 
! hozat 1924. évről 117.517.94. Nyereség
1925. évben 1.904.618.90. Összesen
67.911.154.02 lei.

Nyereség- és veszteségszámla. Vesz
teség: Tiszti fizetések, lakásbérek, üz
leti költségek, házibér, adó 1,827.870.32. 
Kétes követelések tartalékalapjára
600.009. Átmeneti tételek 5S6.677. Xye- 
reságáthozat 1924. évről 117517.94. 
Tiszta nyereség 1925. évben 1.9114.668.90. 
Összesen 5.035.734.16 lei.

Nyereség: Nyereségáthozat 1924. év
ről évről 117.517.94. Kam atok egyen
lege és egyéb jövedelmek 4,848.656.22. 
Adómentes jövedelem 70.560. Összesen 
5.036.734.16 lei. Timisos'ra. 1925. decem
ber 31. Az Igazgatóság.

A A A
A Leszámitolóbank Részvénytársa

ság 1926 március hó 27-én tartotta X X . 
rendes közgyűlését.

Mérlegszámla. Vagyon: Pénztárkesz- 
let és idegen pénznemek 4,895.437.77. 
Belföldi pénzintézeteknél elhelyezett 
összegek 15,428 588.26. Kül földi  pénz- 

i intézeteknél elhelyezett összegek é.s
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adósok külföldi értékben is.4'!9.7::.2. 
Értékpapirké.szlet 2,434.081160. Leszámi- 
ío lt váltók 15,107.021.84. Foilyósminla- 
adósok 38,157.641.92. Intézetünk érdek
köréhez tartozó vállalatok tartozása 
6,890.400. Hadikölesön lombardok 
648.387.05. Szindikátusi befizetések 
1,054.770. Ingatlanok 3,000.000. Törlesz
téséé jelzálogkölcönök 62.694.28. Össze
sen 106.088.754.72 lei.

Teher: Részvénytőke: 10,000.000. T a r
talékalap 4,700.000. Kétes követelések 
tartalékalapja 1,500.000. Betétek taka
rékbetétkönyvekre és folyószámlában
59,729.043.66. Hitelezők és betétek kül
fö ld i értékben 18.699.486. V i sszle.szánn- 
fo lt  váltók a Bamca Nationala a Ko- 
ananiei-nál 4,436.770. Engedtélyezett tor- 
lesztéses jelzálogkölcsönök 14.604.21. 
Fe l nem vett osztalék 9709.50. Átm eneti 
tételek 2,318.630.37. Nyeres-ág-elővitel
1924. évrő l 483.412.20. 1925. év i nyereség
4.196.498.78. Összesen 108,088.754.72 lei. 
Tim isoara, 1925 december 31. Az Igaz
gatóság.

A A A
A „Timisiana” Takarék, és Hitel 

bank Részvénytársaság, Timisoara
1926. évi március 26-án tartotta 41-ik 
rende-s köz-gyülését.

Mérlegszámla. Vagyon: Pénztár,
készlet: Készpénz 54,120.783.90. Követe 
lések bankoknál 8,916.877.36. Idegen 
pénznemek 468.237.85. Váitótárea: 
Bankszeiü váltók 127,689.125.49. 
Bankszerü váltók jelzálogfedezettel 
'51,003.299.21. Folyószám la adósok 
144.819.737.iri. Folyószámla adósok kül
földi értékben 66,463.900.63. Kü lönféle 
adósok 736.672.55. Á llam papírok és rész
vények 41,982.583.16. Intézeti palota és 
földbirtokok 1. Leltár 1. Szavatosságok
5,180.000. Összesen 491,179.239.31. lei.

Teher: Részvénytőke 39,000.000. Tar
talékalap 15,341.644.25. Kétes követelé
sek tartalékalapja az adótörvény 32. 
§-a értelmében 2,CÜ0.00'0. Nyugdíja lap 
1,356.271.07. Betétek könyvecskékre 
236,609.161.34. Folyószámla betétek
64,080.095.88. Vis-zleszámitol>t váltók a 
Banea Nationala a Romaniei-nái 
29.321.700. H itelezők külföldi értékben
64.156.047.78. Különféle hitelezők
44.116.925.14. Szavatosságok 5,180.000.
1925. évi tiszta nyereség 9,197.393.35. 
Összesen 496,179.239.31.

Veszteség- és nyereségszámfa. K iadá
sok: Tiszti fizetések, lakbérek, üzleti
költság’ek, portó, házbér stb. 10,642.414.37 
Adók és illetékek 559.535.21. Leírások:

A z adótörvény 32. §-a értelmében a ké
tes követelések tartalékalapja javára
2.ÜOO.OOO. 1925. évi tiszta nyereség 
9,197.393.85. összesen 22,399.343.43 lei.

Jövedelmek: Kamatok és jutalékok,
jövedelmek, devizák és idegen pénzne
mek után és különféle .jövedelmek 
22,399.343.43. Összesen 22,399.343.43 lei. 
Timisoara, 1925 december 31. Az Igaz
gatóság.

Az Aradi Központi Takarékpénztár 
Részvénytársaság 1926. évi március 
28-án tartotta X l X - i k  évi rendes köz
gyűlését.

Mérlegszámba. Vagyon: Készpénz-
készlet és idegen pénznemek 3,443.015.81 
Más pénzintézeteknél elhelyezett tő
kék 1,707.593.04. Váitótárea 11,646.04350. 
Folyószám lái adósok 7,721.870.81. Jelzá
logkölcsönök 1,430.724.43. Tulajdon ér
tékpapírok 1,499.491. Saját ingatlanok 
4.ÖC0.GC0. Nyugd íja lap  értékpapírjai 
61.035. Leltá r teljesen leirva. Összesen 
31.509.773.62 lei.

Teher: Részvénytőke 3,000.000. Tarta
lékalap 413.457.0S. Nyugd íja lap  89.598.18 
Néhai Csánk Lajos és dr. Singer János 
alapítvány 7509. Betétek 23,489.666.15. 
Letétek 24.211.32. Hitelezők 2,333.141.31. 
Vissz! eszám i tol ás 502.CC0. Engedménye
zett jelzálogkölcsönök 919.886.59. F e 
nem vett osztalékok 23.879.05. Be nem 
fizetett betétkamatadó 143.707. E lőre 
felvett kamatok 229.334. Egyen leg mint 
nyereség 333.392.94. Összesen 31,509.773.62 
lei. Arad. 1925 december lió 31-én. Az 
igazgatóság.

A Temesvári Első Takarékpénztár
1928. évi február 28-án tartotta 80. év 
rendes közgyűlését.

Mérlegszámla. Vagyon : Pénztár:
Pénzkészlet 28,792.193.18. Idegen pénz
nemek 766.050.48. Követelések pénzinté
zeteknél 71.678.255.40. Folyószámládósok 
142,830.954.82. Tárcaváltók 50,252.451.16. 
Visszleszám itolt vál tók 15,705.000. J e l
zálogkölcsönök: Záloglevélkölcsönök
5,870.428.64. Készpénzkölcsönök 1,361.714 
lei és 89 báni. Részesedések 3,460.000. 
Állam papírok és különféle részvények 
6,614.704.31. Záloglevél biztosítási alap 
értékpapírjai 1,500.475. Nyugd íja lap  ér
tékpapírjai 716.250. Sajá t záloglevél- 
tárca 191.250. Takarékpénztári épület 

.894.106.88. K ü lön fé le számlák 3,912.875.28 
Leltár leírva. Összesen 334,546.710.02 lei.

Teher: Részvénytőke 30,000.000. Tar
talékalapok 5.218.785.91. Nyugdíja lap
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8(19.952.71. Betétek könyvecskékre é> 
folyószámlában 203,019.723.05. Fo lyó 
szám lahitelezök 62,718.398.31. Forgalom 
ban lévő záloglevelek 6,554.800. K iso r
solt záloglevelek 261.500. Vissz! eszámi- 
tolás 15,705.000. Különböző számlák
3,708.919.46. Fel nem vett osztalék 
190.462.50. Fel nem vett záloglevélszel
vények 350.919.71. Átm eneti kamatok
2,915.095.95. Nyereség 3.093.152.42. ö n z é 
sén 334.546.710.02 lei. A z  Igazgatóság.

A  Sváb Központi Bank Részvénytár
saság mérleg-számlája: Vagyon: Pénz
készlet a központiban, a fiókok és ki
rendeltségeknél 21,929.572.57. K övetelé
sek bankoknál és hitelintézeteknél 
13.787.027.24. Értékpapírok 3,554.131.42. 
Részvények és részesedések intézetek
nél1 és vállalatoknál 4,695.807.46. Váitó- 
tórca 230,625.276.43. Jelzálogkölcsönök
1.188.486.65. Adósok 114,051.707.29 Adó
sok idegen pénznemekben 30,779.581. 
Jótállások 5,301.625. Intézeti házak: 
Központi -székház (Belváros) 152.500. 
Józsefvárosi fiókbérház 86.250. Karner- 
ház (Belváros) 810.000. Lugosi iiókház
620.000. N yo lc  más bér,ház, Berlin i-pa
lota és egyéb ingatlanok 5,223.214.13. 
Összesen 432,805.179.19 lei.

Teher: Részvénytőke 16,000.000. Tar
talékalap 12,835.480. Sváb jubileumi 
kulturalap 100.000. Blaskovits Ferenc 
alap 50.000. Betétek könyvecskékre a 
központnál, fiókok és kirendeltséegk- 
nél 244J9S.699.35. Betétek folyószámlán 
41.484.526.48. H itelezők folyószámlában 
55,140.320.92. H itelezők idegen pénzne
mekben 23,920.935. Visszlészám itolt vá l
tók 16.367.200. Engedélyezett je lzá log
kölcsönök 683.558.56. Fe l nem vett osz
talékok 181.031.50. Jótállások 5,301.625. 
Átm eneti kamatok és tételek 10,056.669 
lei és 99 banii. Mult évi előirás 395.552.60
1925. évi nyereség 6,089.570.79. Összesei. 
432.805.179.19 lei. Tim isoara, 1925. évi 
december hó 31-én. A z  Igazgatóság.

A Balean Impex R.-T., Timisoara
1926. évi niártíila,s lió 10-én tartotta 
V I I I .  évi rendes közgyűlését. • 

Mérlegszámla. A k tívák : Pénztárállo
mány és valuták 947.089.54. Áruk
13.909.231.14. Értékpapírok 224.500. Adó
sok 22.108.083.54. Berendezés 67.460.
összesen 37,256.344.22 lei.

Passzívák: Részvénytőke 3.600 000.
Tartalékalap 2.632.600. Konzorciálks üz
letek 12,558.615. H itelezők 17,788 307.87.1

Tiszt i  nyereség 6i6.821.35. összesen 
37.256.344.22 lei.

Veszteség- és nyereségszámla K ö lt
ségek. tisztviselői fizetések, betegpénz
tár. házbár stb. 3,485,483.88. Kam atok es 
rpoviaió 2,479.592.53. Nyereségáthozat 
az 1924. évrő l 10,145.95. Nyereség az
1925. évben 666.675.40. Összesen 676.821.35 
V gy is  összesen 6.641.897.76. Aranyere 
ség 6,631.751.81. Áthozat az 1924. évről
10.145.95. Vagy is összesen 6,641.897.76 
lei. A z  Igazgatóság.

A Kereskedelmi Bank Részvénytár
saság, Lugoj 1926. é v i március 16-án 
tartotta X V . évi rendes közgyűlését.

Mérlegszámla. Vagyon : Pénztárá llo
mány: Készpénz 1.290.814.02. Idegen 
pénznemek 32.055.06. Bankkövetelések 
495.258.60. Bankkövetelések idegen 
pénznemekben 2,399.233.60. Váltótárca
6.000.900.39. Saját értékpapírok 1,367.075 
lei és 75 báni. Folyószámladósok 
10,624.291.37. In tézeti liáz és földbirtok
180.000. Berendezés 1000. Összesen. 
22,390.628.79 lei.

Teher: Részvénytőke: 10.000 drb rész
vény egészévi szel vénnyel i.000 000.
15.000 drb részvény fé lévi szelvénnyel
1.500.000. Tartalékalap 550.000. Kétes 
követelések tartalékalapja (adótör
vény 32. §-a alapján) 350.000. (A z  idei 
hozzájárulással a tartalékok 1 m illió  
leire emelkednek.) Betétetek takarék- 
könyvecskékfe és folyószámlában 
127740.526.22. Betétek idegen pénzne
mekben 2,399.233.60. Hitelezők 1,592.348 
lei és 62 báni. Vásszleszámitolt váltók 
a Banca Nationala a Romanieinél 
598.996.39. Fel nem vett osztalék 5511. 
Átmeneti tételek 520.923.08. N y ilván 
tartási tételek (kifizetési megbízások, 
be -zedvények stb.) 544.000.40. Nyereség: 
Áthozat 1924. évről 9883.02. 1925. évi 
nyereség 579.208.46. Összesen 22.390.628 
Ital és 79 báni.

Veszteség- és nyereségszámla. Tar
tozik: Fizetések, úti és üzleti költsé
gek, nyomtatványok, posta-, telefon- 
és sürgöny költségek 608.829.80. Adók és 
illetékek 106.937.80. Tartalékolás kétes 
követelésekre (az adótörvény 32. §-a 
értelmében) 350.000. Nyereség: Áthozat 
1924. évről 9883.02. 1925. évi nyereség
579.206.46. Összesen 1,654.857.08 lei.

Követel: Nyereségáthozat 1924. évről
9883.02. Különféle kamatjövedelmek
9S3.533.78. Jutalékok és különféle nye-
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re ségek 858.44(1.28. Összesen 1,634.857.08 
lei. Lu-goj, 1023 december 31. Az Igaz
gatóság.

- 0-

Az Első Karánsebesi Takarékpénz-
tár lí.-T. 1926 március hó 17-én tartotta 
X L1 X . évi rendes közgyűlését.

Mérlegszámla. A ktivá : Pénztárkész
let: Készpénz 4,162.481.75. Idegen pénz
nem 299.061.45. Más intézeteknél el
helyezett tőkék 2,913.587.11. Váltótároa
10,442.139.67. Fedezett folyószám laköve
telések 30,254.239.79. Értékpapírok tár
cában 2,564.026.93. Árukészlet 2,542.000. 
Ingatlanok: Intézeti székház 118.000. 
Szeszüzleti ház és egyéb ingatlanok 
83.351.03. Törlesztése® jelzálogkölcsön 
21.275.51. Óvadékok, kezességek 4,161.873 
Héi és 40 báni. Berendezés 2. Összesen 
53.340.165.24 lei.

Passzi'va: Részvénytőke 5,000.000. T a r
talékalap 1,500.682. Kétes követelések 
tartalékalapja (az adótörvény 32. b) 
§-a értelmében) 500.000. Árfolyam kü- 
lömbözeti tartalékállap 250.000. Nyug 
d íja lap 70.000. Kórházépítési alap 3000. 
Betétek: Betét-könyvecskére 34,361.538
lei 22 báni. Folyószámlában 5,865.369. 
H itelezők 2,490.069.19. Vissaleszámito- 
lás a Banoa Nationala-náll,572.000. 
Kezességek, óvadékok 4,161.873.40. Á t
meneti tételek 246.619.40. Nyereség 
Nyereségát'hozat 1924. évről 34.615.38. 
Tiszta nyereség 1925. évben 1.446.272.05. 
Összesen 53.340.165.24 lei.

Veszteség- és nyereségszámla. Tartó 
zik : Fizetések, utazási és üzleti költsé
gek, nyomtatványok, telefon, távira li 
és portoköltségek 1,420033.07. Adók és 
illetékek 361.781.44. Kétes követelések 
tartalékalapja (a adótörvény 32. b) §-a 
értelmében) 500.000. Nyereség: Nyere- 
ségáthozat 1924. évről 34.615.38. Tiszta 
nyereség 1925. évben 1,446.272.05. Össze- 
sen 3,762.701.94 lei.

Követel: Nyéreségáthozat 1924. évről
34.615.38. Kamatok, jutalékok és egyéb 
jövedelm ek 3,629.366.56. Ingatlan jó  ve 
delem 98.720. Összesen 3,762.701.94 lei. 
Caransebes, 1925. december 31. Az Igaz
gatóság.

—

A „Pallas” Bank és Kereskedelmi 
Részvénytársaság 1926. évi február bő
27-én tartotta 4. é v i rendes közgyű
lését.

Mérlegszám la. Vagyon: Pénztárkész- 
let 3,178.702.49. Váltótárca 11,470.697.53. 
Értékpapírok 82.850. Fedezett 'folyó

számla adósok 10,176.476.70. Irodai be- 
rendezés 1. Összesen 24,908.727.72 lei.

Teher: Részvénytőke 4,000.000. 1925 
november 26-án kibocsájtás 1,000.000. 
Tartalékalap 400.000. (A z  igazgatóság 
indítványának elfogadása esetén
850.000 leire emelkedik.) 1925 november
28-iki részv. kib. felpénze 250.000. H ite
lezők 17,516.793.89. Átmeneti tételek 
812.339.20. Nyereség: Áthozni 1924. évről
27.345.09. 1925. évi nyereség 902.249.54. 
Összesen 24.908.727.72.

Veszteség- és nyereségszámla, Vesz
teség: Tisztviselők fizetése, lakbére és 
üzleti költségek 311.9-17.76. Adók és ille 
tékek 76.047. Há.zbér 58.897.50. Jótékony- 
céliu adományok 10.000. Nyereség. 
1924. évi átbozat 27.345.09. 1925. évi nye
reség 902.249.54. összesen 1,386.456.89 lei. 

Nyereség: Nyéreségáthozat 1924-ről
27.345.09. Kamatok és jutalékok 
1,359.111.80. Összesen 1.386.456.89 lei. T.i- 
miso-ara, 19-25. decimber hó 31-én. Az 
Igazgatóság.

o o o o o o o o o o o o o o o o  e ö  o oo  o őre o o ooí
Q Minden &

©oO  m e g j e l e n t  u j  ö

k o t t a  

Kálmán ©
o  ©
q p a p i r á r u h á z  áb an  ®

H u n y a d i  u t c á b a n  kapható. ®
oO OQÖ O íFO O 00O O Ö 0O O 0Ö © öQ'ÚJBfS'íSKfQ'

A közkedvelt szabadalmazott J

EKA ;
g yerm ekkocs i  |
k a p h a t ó  k i z á r ó l a g  £

| "SPEZIA.E,, j
• gyermekkocsiáruházban • 
|  S c h w a r t z  G y u l a  3

MERCI u tca a. •

En gr os Endetail

Üveg, Porcellán
lám paáruk dem yoh n ok  táb laü veg keretek

A D L E R  és  F IA  cégnél
Telefon ÍOO



Hirdetések 159

1  W  J É s  és l í
miívészhegedlí-fepItSk

Diplomás hegedűművész nők, művé 
épített hegedűkön és cellókon. — 

afipK'/W  hegedűversenyein az általam épített 
>55^ *7  1922. évben a m. kir. Zeneművész 

épített heg- dű az összes versenyző r

E l s ő r a n g ú  h e g e d ü - é p

■ I Budapest IV ., Kossuth Lajos-u. 10.

I  1 (E zelőtt K o m órom  y és Tóth)

szék és tanárok hangversenyeznek az általam 
Aranyérmek stb. kitüntetések. —  Páris v ilág
hegedű 23 ver-enyző hegedűből 13-at legyőzött, 
éti Főiskolán megtartott versenyen az általam 
égi olasz, francia és magyar hegedűket legyőzte.
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8 „ M i n e n e u m  csarnoka  J_12 8
°  ^  °  O F I A T S K A B E E A É S  T A R S A I  Ju., lüitfiefiouse -  pa lo ta .  Oo o  
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Banca Comercíalá $i Agrícolá S.p.A.
Kommerzial- und Lanúwirtschafttiehe Bank II.-G. 

KerEskede mi és Gazdasági Bank A.-G.
T i m i s o a r a — T e m e s v á r .

Alapittatott: 1891. Saját tőke cca 20 millió. © 
Devizakereskedelemre autorizált intézet. T 
T e l e f o n s z á m o k :  1 1 5 , * ° o l ,  2 3 0 1 , i g a z g .  2 1 0 3 . J.

H A L D E K  ÉS T Á R S  A
áru< és bu torszá llitók

Tim isoara - Cetate, Str. Mercy 3
T e le fo n : 12 2

§ Schnmnela és Szannanos 0  I c h m í i k r  l á t s z e r é s z ö
X Cimfestők <s> Schidermaler ® |  TIMI§OflRfl, Piata Sft. Gheorghe 2 @ 
W Timi?oara. Bul. Carol (Hunyadi-ut) 17 w o  S z e m ü v e g e k  orvosi rendelet ~ O 
y  T e le fo n : 2 1 - 5 2  3—fi Q @ szerint készíttetnek. Telefon 610m(Q) 
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 ̂Ccszámitotóbank |

l a s z e n s z R y  - f i z í / s s edivatáruház •  M M I H I 1 ■ M M  I I J  kabátokban 
T e m e s v á r  -  G y á r v á r o s

. , T U R U L “ - c i p ő k  olcsók
Temesvári filiák : Cetate, Piata Libertátii. — Fabrica, Strada Buziasului 15. — Iosefin, Bul. 
Gén. Berthelot 31. 4-5 Bizományi raktár: Kincs A. Fabrica és Westfried A., Iosefin.

<S>€3X2><aX3^<OX3'C3X3<»S3a^a33)®ar)Q33><*XC5>«'<Oa3>«Xr5>^S3X3><í333)<S>

0 Első Temesvári Szeszégető Finomító Részv. -Társaság §
W Alapittatott: 1968 T im i^ o a r a -J ó z s e f v á r o s  Alapittatott: 186-4 W
U — Termelőképesség : 80.000 hektoliter finom szesz — W
Q Szárazmoslék-produkció: 200 vagon. — Marhahizlalás Q
<S>S3X3)S3X2><í>COr2)isJa3)<S>£XQ>e3XS<í>a00<OO)<OX5>^<EXC=)£XC3<S>€3X5)<S3X*)<»
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